



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

EU:s miljöministrar överens om utsläppskrav på lastbilar

Publicerad 21 december 2018

På miljørådets möte 20 december enades EU:s miljöministrar om hur mycket koldioxid nyproducerade lastbilar ska få släppa ut. De kom också överens om delar av Lifeprogrammet och diskuterade EU:s långsiktiga klimatstrategi.

Utsläppskrav på lastbilar

EU:s miljöministrar kom överens om förslaget till förordning om utsläppskrav på nyproducerade lastbilar. Överenskommelsen innebär främst att koldioxidutsläppen från tunga fordon ska minska med 15 procent till 2025 och med 30 procent till 2030, jämfört med utsläppen 2019. Målet för 2030 är bindande om det inte aktivt ändras vid översynen 2022, vilket är en förstärkning av förslaget som välkomnas av regeringen.

Efter överenskommelsen i miljørådet kommer förhandlingar att inledas mellan EU-kommissionen, Europaparlamentet och rådet. Detta väntas ske under våren.

Lifeprogrammet för EU:s miljö- och klimatpolitik

På mötet kom EU:s miljöministrar också överens om delar av det nya Lifeprogrammet för perioden 2021–2027. Programmet syftar till att främja EU:s miljö- och klimatpolitik och bidra till övergången till en resurseffektiv och koldioxidsnål ekonomi.

Långsiktig klimatstrategi för EU

Klimatministrarna diskuterade EU-kommissionens förslag till en långsiktig strategi för minskningar av växthusgasutsläppen i EU i enlighet med Parisavtalet. Kommissionen rekommenderar i sitt förslag till långsiktig strategi att EU ska nå nettonollutsläpp av växthusgaser till 2050 och i förslaget finns scenarier för hur olika samhällssektorer kan bidra till att minska utsläppen i den utsträckning som krävs för att nå detta mål.

Det uttalade målet med den behandling av förslaget som påbörjades i och med diskussionen på miljørådet är att EU ska skicka in en ambitiös långsiktig klimatstrategi till FN:s klimatsekretariat under 2020.

Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin representerade Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Förhandling om utsläppskrav på lastbilar på EU:s miljøråd

Publicerad 19 december 2018 Uppdaterad 19 december 2018

På miljørådets möte 20 december ska EU:s miljöministrar komma överens om hur mycket koldioxid nyproducerade lastbilar ska få släppa ut. EU:s långsiktiga klimatstrategi och Lifeprogrammet är två andra frågor på ministrarnas agenda. Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin representerar Sverige på mötet i Bryssel.

Utsläppskrav på lastbilar

I maj 2018 presenterade EU-kommissionen ett förslag till förordning om krav på koldioxidutsläpp från nya lastbilar. Enligt förslaget ska utsläppen från nyproducerade tunga fordon minska med 15 procent till 2025, jämfört med utsläppen 2019. Förslaget innehåller även ett vägledande mål om att utsläppen ska minska med 30 procent till 2030, även det jämfört med 2019.

I det förslag som det österrikiska ordförandeskapet har presenterat inför mötet är målnivåerna oförändrade. Regeringen välkomnar förslaget till överenskommelse som ett steg mot att kunna möta Sveriges och EU:s klimatmål, men anser att utsläppen bör minska med 20 procent till 2025 och med 35 procent till 2030. Målen för 2030 bör också gälla om de inte aktivt ändras vid översynen 2022, anser regeringen.

Europaparlamentet röstade i november för att utsläppen ska sänkas med 20 procent fram till 2025 och med 35 procent till 2030, jämfört med 2019, vilket är samma nivåer som regeringen vill se. När rådet har enats om sin position kommer förhandlingar mellan EU-kommissionen, Europaparlamentet och

rådet att inledas. Detta väntas ske under våren.

Pressmeddelande: EU:s miljöministrar slutförhandlar utsläppskrav på lastbilar

Lifeprogrammet för EU:s miljö- och klimatpolitik

Life är ett finansieringsprogram som syftar till att främja EU:s miljö- och klimatpolitik och bidra till övergången till en resurseffektiv och koldioxidsnål ekonomi. EU:s miljöministrar väntas på mötet komma överens om innehållet i det nya Lifeprogrammet för perioden 2021–2027. De kommer dock inte att besluta om något budgetbelopp. Diskussioner om EU:s framtida långtidsbudget förs istället i ministerrådets särskilda arbetsgrupp för EU:s fleråriga budgetram och i allmänna rådet.

Långsiktig klimatstrategi för EU

I slutet av november presenterade EU-kommissionen ett meddelande med ett förslag till en långsiktig strategi för minskningar av växthusgasutsläppen i EU i enlighet med Parisavtalet. EU:s ledare uppmanade sedan ministerrådet att arbeta vidare med meddelandet så att EU senast 2020 kan presentera en långsiktig klimatstrategi till FN:s klimatsekretariat linje med Parisavtalet.

Kommissionens förslag till långsiktig strategi innehåller scenarier för hur olika samhällssektorer kan bidra till EU:s framtida klimatmål. Framför allt innehåller förslaget en rekommendation om att EU ska nå nettonollutsläpp av växthusgaser till 2050. Miljörådets möte blir ett första tillfälle för EU:s klimatministrar att utbyta åsikter i frågan.

Pressmeddelande: Isabella Lövin till ministermöte om långsiktig klimatstrategi för EU

Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin representerar Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

EU:s miljöministrar överens om utsläppskrav på bilar

Publicerad 12 oktober 2018 Uppdaterad 12 oktober 2018

På miljørådets möte i Luxemburg 9 oktober enades EU:s miljöministrar om ett kompromissförslag om hur mycket utsläppen av koldioxid från nyproducerade bilar ska sänkas. Ministrarna antog också slutsatser om EU:s förhandlingspositioner inför FN-mötet om biologisk mångfald i november och FN:s klimatmöte i december.

Minskade koldioxidutsläpp från bilar

EU:s miljöministrar nådde efter långa förhandlingar en överenskommelse om förslaget till förordning om utsläppskrav på nyproducerade personbilar och lätta nyttofordon. Överenskommelsen följer i stor utsträckning det kompromissförslag som det österrikiska ordförandeskapet presenterade inför mötet och innebär bland annat att koldioxidutsläppen från lätta fordon ska minska med 35 procent till 2030, jämfört med utsläppen 2021. Det är en skärpning av EU-kommissionens föreslagna utsläppsmål på minus 30 procent.

Regeringen argumenterade under mötet för att EU-målen behövde skärpas ytterligare för att EU ska kunna nå klimatmålen i Parisavtalet och lämnade tillsammans med ett antal länder in en röstförklaring efter mötet. Den gemensamma förklaringen uttrycker besvikelse över att förhandlingsresultatet inte avspeglar den starka önskan om en högre ambitionsnivå som flera medlemsländer gav uttryck för under mötet.

Efter överenskommelsen i miljørådet har förhandlingar om den slutliga texten inletts mellan EU-kommissionen, Europaparlamentet och rådet.

Utsläppskrav på tunga fordon

På eftermiddagen höll rådet en riktlinjedebatt om EU-kommissionens förslag om att införa krav på minskade koldioxidutsläpp från nya lastbilar och bussar.

EU:s förhandlingsposition på FN:s klimatmöte

Klimatministrarna antog rådslutsatser om EU:s position inför de kommande förhandlingarna vid COP24, FN:s klimatmöte som hålls i december i Katowice i Polen. Slutsatserna syftar till att ge en tydlig politisk signal och bild av EU:s ambitionsnivå i arbetet mot klimatförändringarna.

Efter intensiva förhandlingar kunde rådet enas om ett svenskt förslag om att EU ska se över sitt utsläppsminskningssåtagande senast 2020. Tillägget är viktigt för EU:s fortsatta ledarskap i klimatfrågan och för förutsättningarna att förmå andra parter att höja sina mål och nå de långsiktiga målen i Parisavtalet.

Biologisk mångfald

Miljöministrarna antog slutsatser om biologisk mångfald. Slutsatserna innehåller de viktigaste inslagen i EU:s ståndpunkt inför den fjortonde partskonferensen för konventionen om biologisk mångfald som hålls i Egypten i november.

Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin representerade Sverige på mötet i Luxemburg.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

EU:s miljöministrar slutförhandlar utsläppskrav på bilar

Publicerad 05 oktober 2018

På miljørådets möte i Luxemburg 9 oktober ska EU:s miljöministrar enas om hur mycket utsläppen av koldioxid från nyproducerade bilar ska sänkas. Utsläppskrav på lastbilar och FN:s klimatomöte COP24 är andra ämnen på dagordningen.

Minskade koldioxidutsläpp från bilar

Enligt det förslag som EU-kommissionen lade fram i november 2017 ska koldioxidutsläppen från personbilar och lätta nyttofordon minska med 15 procent till 2025 och med 30 procent till 2030, jämfört med utsläppen 2021.

EU:s miljöministrar debatterade kommissionens förslag på miljørådet i juni och i det kompromissförslag som nu ligger på bordet har det österrikiska ordförandeskapet skärpt kraven från 30 procent till 35 procent. På mötet i juni argumenterade regeringen för att det behövs en skärpning av målen och i de avslutande förhandlingarna på miljørådet 9 oktober kommer regeringen att fortsätta driva på för en höjd ambitionsnivå.

Europaparlamentet röstade 3 oktober för att utsläppen ska sänkas med 40 procent fram till 2030. När rådet har enats som sin position kommer förhandlingar mellan EU-kommissionen, Europaparlamentet och rådet att inledas.

Pressmeddelande: Sverige förespråkar skärpta EU-mål för koldioxidutsläpp från bilar

Utsläppskrav på lastbilar

Miljöministrarna ska även diskutera EU-kommissionens förslag att införa krav på minskade koldioxidutsläpp från lastbilar. Enligt förslaget ska utsläppen från nya tunga fordon minska med 15 procent till 2025, jämfört med 2019. Förslaget innehåller även ett vägledande mål om att utsläppen ska minska 30 procent till 2030, även det jämfört med 2019.

På mötet kommer ministrarna att ha en riktlinjedebatt om EU-kommissionens förslag.

Förberedelser inför FN:s klimatmöte COP24 i Katowice

På miljørådet ska ministrarna anta slutsatser om EU:s position inför de kommande förhandlingarna vid COP24, FN:s klimatmöte som hålls i december i Katowice i Polen.

Pressmeddelande: Så vill Sverige att EU förhandlar under FN:s klimatmöte

Direktivet om engångsplaster

Det österrikiska ordförandeskapet kommer även att informera om läget i förhandlingarna om direktivet om engångsplaster.

Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin representerar Sverige på mötet i Luxemburg.



Regeringskansliet

Artikel från Försvarsdepartementet, Justitiedepartementet, Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Socialdepartementet, Statsrådsberedningen

Samarbete mot torkans och värmens konsekvenser

Publicerad 19 juli 2018 Uppdaterad 25 juli 2018

Ett stort antal skogsbränder pågår runt om i landet och jordbruket har drabbats märkbart av torkan. Den höga temperaturen kan också få konsekvenser för hälsan, särskilt hos äldre och sjuka. Regeringskansliets krisorganisation är aktiverad. Krishanteringen har högsta prioritet. Regeringen följer händelseutvecklingen noga och har löpande kontakt med ansvariga myndigheter för att hantera situationen.

I nuläget stöttas räddningsinsatserna av nationella personella och/eller materiella resurser från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Försvarsmakten inklusive Hemvärnet, Trafikverket, Kustbevakningen, Polismyndigheten, Länsstyrelserna, samt räddningstjänster från andra delar av landet. Post- och telestyrelsen, Svenska Kraftnät, Jordbruksverket, Livsmedelsverket, Skogsstyrelsen, Socialstyrelsen, Lantmäteriet och Arbetsmiljöverket har deltagit i samverkan och agerar inom sina respektive områden. Även internationella resurser stödjer aktivt släckningsarbetet.

Med anledning av skogsbränderna runt om i landet, den utbredda torkan och den pågående värmeböljan pågår ett intensivt arbete hos räddningstjänst, myndigheter och kommuner.

Arbetet med att stoppa skogsbränderna

Just nu pågår flera stora skogsbränder i landet och räddningstjänsten

genomför storartade insatser för att skydda människor, egendomar, skog och samhällets funktionalitet.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) samordnar berörda myndigheter och stödjer den kommunala räddningstjänsten tillsammans med Försvarmakten och länsstyrelserna med förstärkningsresurser, både genom materiel, personal och expertis.

MSB har aktiverat EU:s civilskyddsmekanism (ERCC) och därmed möjliggjort stöd från alla 27 EU-länders krismekanismer. Räddningstjänsten har tillsammans med MSB det operativa ansvaret för släckningsinsatserna. De bedömer fortlöpande vilka möjliga resurser som behöver begäras in från utlandet.

Myndigheternas arbete är avgörande för att bekämpa bränderna. Men alla har också ett eget personligt ansvar. På många håll i landet råder eldningsförbud. Tänk på att alltid kontrollera om eldningsförbud råder där du befinner dig.

Om EU:s krishanteringsmekanism och vilka länder som stödjer Sverige med flygplan, helikoptrar och brandmän

Om skogsbränderna på krisinformation.se

Nationellt och internationellt stöd

I nuläget stöttas räddningsinsatserna av nationella personella och/eller materiella resurser från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, Försvarmakten inklusive Hemvärnet, Trafikverket, Kustbevakningen, Polismyndigheten, Länsstyrelserna, samt räddningstjänster från andra delar av landet. Post- och telestyrelsen, Svenska Kraftnät, Jordbruksverket, Livsmedelsverket, Skogsstyrelsen, Socialstyrelsen, Lantmäteriet och Arbetsmiljöverket har deltagit i samverkan och agerar inom sina respektive områden. Även internationella resurser stödjer aktivt släckningsarbetet.

Arbetet med att stötta jordbruket

Regeringen följer utvecklingen inom jordbruket nära och fortsätter tillsammans med myndigheter och andra aktörer att hitta lösningar på de utmaningar som uppstår för att underlätta för lantbrukarna. Regeringen kommer till exempel att skjuta till nationella medel för att stärka likviditeten hos våra lantbrukare. När pengarna kan betalas ut, eller hur mycket det

gäller går i dagsläget inte att säga. Sverige för en aktiv dialog med EU om undantag och andra lösningar för att underlätta situationen för svenska lantbrukare.

Jordbruksverket arbetar aktivt med att hitta lösningar för att underlätta situationen för drabbade jordbrukare. Det handlar om undantag från regelverk, högre förskottsbetalning från stöd för att underlätta likviditeten med mera. Jordbruksverket har till exempel medgett undantag för att lantbrukarna ska kunna ta foder på gräsmark som annars inte ska skördas.

Pressmeddelande: Tätt samarbete för att hitta lösningar för ett torkdrabbat jordbruk

Om torkan på Jordbruksverkets webbplats

Värmebölja och hälsa

Värmebölja kan leda till olika problem för människors hälsa. Att exponeras för värme medför olika risker för olika individer. Riskgrupper är framförallt äldre, kroniskt sjuka, personer med funktionsnedsättning, små barn och gravida samt personer som tar vissa mediciner som påverkar kroppens förmåga att anpassa kroppsvärme och vätskebalans, till exempel vätskedrivande eller antidepressiva läkemedel och neuroleptika.

Regeringen har löpande kontakt med ansvariga myndigheter. Ett möte ägde rum på Socialdepartementet på fredag den 20 juli med Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen samt Sveriges Kommuner och Landsting för att få en lägesbild av det myndigheterna gör bland annat för de äldre i värmen.

Torsdag den 26 juli ägde ett nytt möte rum på Socialdepartementet med Folkhälsomyndigheten, Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting. Syftet var att få en uppdaterad lägesbild av myndigheternas arbete samt information om situationen i svensk vård och omsorg med anledning av värmen och bränderna. Samordningsmöten kommer att hållas veckovis så länge den aktuella situationen kvarstår.

Privatpersoner kan vända sig till sina respektive landsting och 1177 Vårdguiden för information och råd om olika hälsorisker kopplade till värmeböljan.

1177 Vårdguidens webbplats

Folkhälsomyndigheten tillhandahåller målgruppsanpassade råd som kan användas av kommuner, landsting, regioner och privata aktörer inom vården och omsorgen.

Beredskap vid värmebölja på Folkhälsomyndighetens webbplats

Höga temperaturer kan påverka tillväxten av bakterier i dricksvatten och livsmedel. På Livsmedelsverkets hemsida finns information och råd.

Livsmedelsverkets webbplats

SMHI kan utfärda varningar för värme när det väntas en period med mycket eller extremt höga temperaturer. De höga temperaturerna innebär en ökad påfrestning på kroppen vilket kan ge problem för framförallt riskgrupper.

Varningar för värme på SMHI:s webbplats

Vattennivåerna och vattenförsörjningen

När det gäller grundvattennivåerna och vattenförsörjningen följer regeringen händelseutvecklingen och har löpande kontakt med ansvariga myndigheter. Det är kommunerna som har huvudansvaret för den allmänna dricksvattenförsörjningen.

Sveriges geologiska undersökning (SGU) följer grundvattnets utveckling och publicerar aktuella kartor som visar hur mycket grundvattennivåerna skiljer sig från vad som är normalt för månaden.

Grundvattennivåer på SGU:s webbplats

Havs- och vattenmyndigheten ger nationell vägledning om skydd av dricksvatten och skydd av grundvatten samt för vattenverksamhet (dit bland annat uttag av vatten från vattendrag och sjöar för bevattning kan räknas).

Vägledning på Havs- och vattenmyndighetens webbplats

Naturvårdsverket informerar övergripande om vattenbrist, torka och vad man själv kan göra.

Om vattenbrist på Naturvårdsverkets webbplats

SHMI och Sveriges geologiska undersökning (SGU) samverkar och ger en kontinuerligt uppdaterad bild av risken för vattenbrist i landet i tjänsten

"Risk för vattenbrist".

Risk för vattenbrist – på SMHI:s webbplats



Artikel från Miljödepartementet

EU:s miljöministrar debatterade utsläppskrav på bilar

Publicerad 04 juli 2018

Miljöminister Karolina Skog och hennes ministerkollegor i EU antog på miljørådets möte 25 juni slutsatser om EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin. Miljöministrarna diskuterade även normer för koldioxidutsläpp från bilar och lätta fordon och höll en debatt om dricksvatten.

Den cirkulära ekonomin

På miljørådets möte i Luxemburg antog EU:s miljöministrar slutsatser om EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin. Slutsatserna innehåller uppmaningar till både EU:s medlemsländer och till EU-kommissionen om hur de ska genomföra EU:s plaststrategi och fortsätta arbetet med samspelet mellan kemikalie-, produkt- och avfallslagstiftning.

Minskade koldioxidutsläpp från personbilar och lätta fordon

Ministrarna diskuterade också EU-kommissionens förslag om att minska utsläppen av koldioxid från nya personbilar och lätta fordon med 15 procent till 2025 och 30 procent till 2030.

Regeringen välkomnar EU-kommissionens förslag om att införa skärpta EU-mål för genomsnittliga utsläpp av koldioxid från nya lätta fordon, men anser att EU-kommissionens ambitionsnivå för utsläppsmålen är allt för låg.

Miljöminister Karolina Skog framhöll på mötet att regeringen anser att målen

bör vara att reducera utsläppen med 25 procent till 2025 och att minska utsläppen med 50 procent till 2030, jämfört med 2021 års nivå. Målet till år 2030 bör vara indikativt eftersom det är osäkert hur snabbt nollutsläppsfordon får genomslag i olika delar av Europa, och ses över vid den planerade översynen år 2024.

Ambitionen är att nå en överenskommelse på miljørådets kommande möte i oktober.

Kvalitet på dricksvatten

Miljöministrarna diskuterade även ett förslag till direktiv om kvalitet på dricksvatten. Debatten handlade huvudsakligen om hygienkrav på material som kommer i kontakt med dricksvatten och tillgång till vatten.

Globalt kemikaliearbete

Som en övrig punkt presenterade miljöminister Karolina Skog det svenska initiativet om att skapa en global koalition av länder som driver en ambitiös kemikaliepolitik. Målet är att nå ett globalt ramverk om kemikalier och avfall efter år 2020, likt det Parisavtal som nu finns för klimat.



Regeringskansliet

Artikel från Kulturdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet, Socialdepartementet, Utbildningsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Inriktningen för Sveriges ordförandeskap i FN:s säkerhetsråd presenterad

Publicerad 28 juni 2018

Sveriges ordförandeskap i FN:s säkerhetsråd inleds den 1 juli och tar sin utgångspunkt i folkrätt, mänskliga rättigheter, jämställdhet och ett humanitärt perspektiv. Prioriteringarna under det svenska ordförandeskapet är kvinnor, fred och säkerhet, barn och väpnad konflikt, klimat och säkerhet. Det var en av nyheterna på regeringens pressfika den 28 juni.

Utrikesminister Margot Wallström ledde årets första pressfika och berättade bland annat om grundvärderingar och prioriteringar inför Sveriges andra och sista omgång som ordförande i FN:s säkerhetsråd. Med utgångspunkt i folkrätt, mänskliga rättigheter, jämställdhet och ett humanitärt perspektiv kommer det svenska ordförandeskapet att fortsätta prioritera kvinnor, fred och säkerhet, barn och väpnad konflikt, klimat och säkerhet.

Pressmeddelande (utrikesminister Margot Wallström):
Prioriteringar inför Sveriges ordförandeskap i FN:s säkerhetsråd

Sverigeförhandlingens storstadsavtal godkänns

I början av juni presenterade regeringen en nationell plan för infrastrukturen för åren 2018–2029. Det är en satsning på totalt 700 miljarder kronor och den största järnvägssatsningen i modern tid. Regeringen har i dag tagit beslut

om flera av de avtal som gäller storstäderna.

Pressmeddelande (infrastrukturminister Tomas Eneroth):
Regeringen godkänner Sverigeförhandlingens storstadsavtal

Tidiga stödinsatser till elever

1 juli 2019 införs bestämmelser i skollagen om en garanti för tidiga stödinsatser till elever i förskoleklass och lågstadiet. Alla som berörs av garantin för tidiga stödinsatser ska få förutsättningar att förbereda sig. Därför får Skolverket och Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) i uppdrag att genomföra kompetenshögjande insatser och ge stöd inför implementeringen.

Pressmeddelande (utbildningsminister Gustav Fridolin):
Läsa, skriva, räkna – så förbereder regeringen för garantin

Stärkt minoritetspolitik

Regeringen har beslutat om skrivelsen Nystart för en stärkt minoritetspolitik. I skrivelsen utvecklas inriktningen för de delar av minoritetspolitiken som inte är lagstiftning. Bland annat höjs organisationsbidraget till de nationella minoriteterna och formerna för språkcentrum för de nationella minoritetsspråken ses över.

Pressmeddelande (kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke):
Nystart för en stärkt minoritetspolitik

Källsortering nära hemmet

Producenter får fullt ekonomiskt ansvar för insamling av förpackningar och returpapper. Insamlingen ska också ske bostads- eller kvartersnära, till skillnad från dagens insamlingssystem där återvinningsstationer är huvudregel. Från 2021 ska kommunerna tillhandahålla system för separat insamling av matavfall från hushållen.

Pressmeddelande (miljöminister Karolina Skog):
Mer tillgänglig källsortering nära hemmet

Plan mot könsstympling

Kvinnor och flickor ska slippa könsstämpning. Kvinnor och flickor som utsatts för könsstämpning ska få rätt vård och stöd. Regeringen har därför beslutat om en nationell handlingsplan för att förebygga och motverka könsstämpning.

Pressmeddelande (barn-, äldre- och jämställdhetsminister Lena Hallengren):
Regeringen har beslutat om en plan mot könsstämpning



Artikel från Miljödepartementet

Plast, dricksvatten och koldioxidutsläpp från bilar på EU:s miljøråd

Publicerad 21 juni 2018

När miljöminister Karolina Skog träffar sina ministerkollegor från EU:s medlemsländer 25 juni är bland annat EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin och normer för koldioxidutsläpp från bilar och lätta fordon på dagordningen. Ministrarna ska även diskutera ett förslag till direktiv om kvalitet på dricksvatten.

Den cirkulära ekonomin

På mötet kommer EU-ländernas miljöministrar att anta slutsatser om cirkulär ekonomi. Förslaget till rådslutsatser innehåller uppmaningar till både EU:s medlemsländer och till EU-kommissionen om genomförandet av EU:s plaststrategi och det fortsatta arbetet med samspelet mellan kemikalie-, produkt- och avfallslagstiftning.

Sverige har fått gehör för sina ståndpunkter under förhandlingarna och regeringen ställer sig bakom de föreslagna slutsatserna.

Minskade koldioxidutsläpp från personbilar och lätta fordon

Ministrarna kommer att hålla en riktlinjedebatt om nya krav på koldioxidutsläpp från bilar och lätta fordon.

Regeringen anser att de mål om utsläppsminskningar som EU-kommissionen har föreslagit till 2025 och 2030 behöver skärpas. Målen bör sättas till 25 procents minskning till 2025 och indikativt till 50 procent till 2030.

Regeringen är vidare positiv till EU-kommissionens förslag om gradvisa ändringar i modellen som fördelar EU:s mål för koldioxidutsläpp mellan fordonstillverkarna. Det är däremot fel tidpunkt att nu genomföra genomgripande förändringar av modellen, och därmed plötsligt skapa helt nya förutsättningar för tillverkarna.

Kvalitet på dricksvatten

Miljöministrarna kommer också att debattera ett förslag till direktiv om kvalitet på dricksvatten. Regeringen anser att det ur ett hälso- och miljöperspektiv är viktigt med tydliga regler för produkter och material som kommer i kontakt med dricksvatten, samtidigt som handelshinder på den inre marknaden bör reduceras. Regeringen anser också att bättre tillgång till och ökad användning av kranvatten är viktigt för att minska användningen av vatten i plastflaskor.

Globalt kemikaliearbete

Som en övrig punkt kommer Sverige att informera om arbetet med att skapa en global koalition av länder som driver en ambitiös kemikaliepolitik. Målet är att nå ett globalt ramverk om kemikalier och avfall efter år 2020, likt det Parisavtal som nu finns för klimat.

Miljöminister Karolina Skog representerar Sverige på mötet i Luxemburg.



Artikel från Miljödepartementet

Stadsmiljöavtalen ökar takten i utbyggnaden av kollektivtrafik

Publicerad 20 juni 2018

Regeringen vill att fler resor sker med gång, cykel och kollektivtrafik i svenska städer och tätorter. Genom Stadsmiljöavtalen har regeringen investerat 2,55 miljarder kronor i kollektivtrafik och cykelinfrastruktur i städer under mandatperioden. I gengäld gör kommunerna insatser för ökat bostadsbyggande och hållbara transporter.

Regeringens införde Stadsmiljöavtalen 2015 för att möjliggöra fler kollektivtrafiklösningar i städer runtom i landet.

- Stadsmiljöavtalen är bra för våra städer på många sätt. De gör det möjligt för fler att resa kollektivt eller med cykel, istället för att ta bilen. De leder till minskade utsläpp av växthusgaser, bättre luft och mer attraktiva städer, säger miljöminister Karolina Skog.

Trafikverket har till och med juni 2018 fördelat 2,55 miljarder kronor. Stadsmiljöavtalen ingår från och med i år i den nationella infrastrukturplanen och ska omfatta en miljard kronor årligen till och med 2029. I den senaste beslutsomgången beviljades stöd till 12 ansökningar, som tillsammans omfattar 43 olika åtgärder.

Totalt har 77 ansökningar beviljats stöd runtom i landet. Elbusslinjen i Östersund som invigdes i mars i år är det första projektet som färdigställts med stöd från stadsmiljöavtal. Andra ansökningar som fått stöd är till exempel Helsingborgsexpressen, spårvägar i Lund, Norrköping och Stockholm, samt en ny bussterminal i Alvesta. Sedan regeringen under 2017 öppnade upp stödet även för cykelinfrastruktur har ett stort antal

cykelprojekt beviljats stöd.

Stödet kan sökas av kommuner och landsting och innebär medfinansiering av insatser med upp till 50 procent. Ett krav för att beviljas stöd är att motprestationer genomförs som bidrar till hållbara transporter eller ökat bostadsbyggande, som detaljplaner för nya bostäder eller gångvägar.

I skrivelsen Strategi för Levande städer aviserade regeringen att stadsmiljöavtalen kommer att utvidgas så att de även inkluderar insatser för hållbara godstransportlösningar i stadsmiljö. Detta omfattar klimat- och miljöpåverkande insatser som samlastning, samordnad citylogistik och gods på cykel.



Artikel från Miljödepartementet

Historiskt stora satsningar på värdefull natur

Publicerad 15 juni 2018

Regeringens målsättning är att mer värdefull natur ska skyddas och att naturen ska bli tillgänglig för alla. Under mandatperioden har regeringen gjort historiskt stora satsningar på skydd och skötsel av värdefull natur, samt åtgärder för hav och vatten. Fler än 750 naturreservat har inrättats och drygt 13 procent av havsområdet har fått skydd.

Flera av de svenska miljömålen syftar till stärkt skydd och hållbart brukande av skogar, mark och vatten. De höjda anslagen för skydd och skötsel av värdefull natur ger nu konkreta resultat runt om i Sverige. De senaste tre åren har det beslutats om att inrätta fler än 750 nya och utökade naturreservat runt om i Sverige. Det är nästan en fördubbling jämfört med åren innan. Dessa 750 naturreservat omfattar mer än 150 000 hektar som nu skyddas. Vid årsskiftet 2017–2018 fanns det totalt 4 426 statliga naturreservat i Sverige.

- Vi ska skydda mer natur och göra den tillgänglig för människor. Att fler kommer ut i naturen och får lära sig om den är avgörande både för att rädda den biologiska mångfalden och för människors hälsa och välmående, säger miljöminister Karolina Skog.

Naturen blir mer tillgänglig

Regeringens ökade satsningar innebär att det nu görs en rad olika insatser för att öka tillgängligheten till den skyddade naturen. Informationsskyltar och markeringar sätts upp, leder röjs. Det byggs parkeringar och toaletter,

rastplatser och olika former av tillgänglighetsanpassning.

Regeringens satsning har också lett till att det statliga ledssystemet i fjällen nu genomgår en totalrenovering, för första gången någonsin. Hittills under mandatperioden har drygt 120 nya broar uppförts eller renoverats, fler än 60 vindskydd förnyats eller renoverats, ca 500 km leder röjts och nästan 1 400 km leder fått en förbättrad markering.

Sveriges 30 nationalparker besöks av nästan 2,5 miljoner människor varje år. Regeringen har under mandatperioden inrättat en ny nationalpark (Åsnen i Kronobergs län) och utvidgat två befintliga nationalparker (Tiveden i Örebro/Västra Götalands län och Björnlandet i Västerbottens län).

Arealmålet för skyddade havsområden uppnått

Regeringen har även dubblerat arealen skyddade marina områden. Det innebär att 13,6 procent av Sveriges havsområde är skyddat och att arealdelen i etappmålet om att minst 10 procent marina områden ska skyddas till 2020 är nått.



Regeringskansliet

Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Justitiedepartementet, Kulturdepartementet, Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Socialdepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Regeringen växlar upp arbetet för att bryta segregationen

Publicerad 23 mars 2018

En högt prioriterad fråga för regeringen är att bryta segregationen. Arbetet sker på flera fronter och tio ministrar arbetar tillsammans för att vända utvecklingen och bidra till minskade klyftor och ett tryggt Sverige som håller ihop. Regeringens arbete bedrivs inom ramen för ett långsiktigt reformprogram för minskad segregation för perioden 2017–2025 och leds av samordnings- och energiminister Ibrahim Baylan.

För att säkerställa att arbetet sker på bred front samlas de mest berörda ministrarna regelbundet i en statsrådsgrupp för minskad segregation. Det senaste mötet i statsrådsgruppen den 21 mars 2018 blickade framåt och fokuserade på ytterligare långsiktiga åtgärder som behövs. Diskussionen kretsade kring fem målsättningar: bekämpa brottsligheten, minska långtidsarbetslösheten, lyfta skolorna och elevernas resultat, stärka samhällsservicen och minska boendesegregationen, och stärka demokratin och stödja det civila samhället. Ett mycket viktigt steg i arbetet är den miljardsatsning på statsbidrag till kommuner med områden med socioekonomiska utmaningar som regeringen fattade beslut om den 15 mars.

- Regeringen har redan vidtagit omfattande åtgärder för att minska segregationen och klyftorna i vårt land, men nu växlar vi upp arbetet ytterligare. Satsningen på 2,2 miljarder årligen som vi nyligen presenterade är en viktig åtgärd men vi behöver göra mer och vi behöver tänka långsiktigt, säger samordnings- och energiminister Ibrahim Baylan.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet

Dialog om ett globalt avtal om kemikalier

Publicerad 20 mars 2018

Den 12 mars 2018 bjöd miljöminister Karolina Skog in en mindre grupp länder, forskare och aktörer till en högnivådialog om hur världens länder långsiktigt ska hantera kemikalier och avfall. Vi publicerar här en video som sammanfattar dialogen.

Spridningen av farliga kemikalier utgör en stor hälsorisk på ett globalt plan. Sverige vill se ett internationellt avtal som fungerar på liknande sätt som Parisavtalet för klimat. De medverkande stödde idén att forma en koalition med likasinnade länder för att driva på för ett globalt avtal.



Artikel från Miljödepartementet

EU:s miljöministrar diskuterade plast och hållbar tillväxt

Publicerad 12 mars 2018

På miljørådets möte i Bryssel 5 mars diskuterade miljöminister Karolina Skog EU:s gemensamma plaststrategi med sina EU-kollegor. Ministrarna diskuterade även samspelet mellan kemikalie-, produkt- och avfallslagstiftning samt hur man skulle kunna miljöanpassa den europeiska planeringsterminen.

Den cirkulära ekonomin

Miljöministrarna diskuterade EU-kommissionens nyligen presenterade plaststrategi och ett meddelande om samspelet mellan kemikalier, produkter och avfall. Målet med EU-kommissionens nya förslag är att minska plastens negativa miljöpåverkan och att se till att vi kan nå resurseffektiva kretslopp. Ministrarna diskuterade främst åtgärder för att underlätta återvinningen av plastavfall och för att främja efterfrågan på återvunnen plast.

Miljöminister Karolina Skog efterlyste på mötet fler konkreta åtgärder för att minska plastens negativa miljöeffekter och pekade på vikten av harmoniserade regler på EU-nivå. Hon tog även upp frågan om hur EU:s export av avfall till länder som inte har fullgod avfallshantering kan stoppas och att giftfria kretslopp måste främjas.

Miljöanpassning av den europeiska planeringsterminen

Ministrarna diskuterade även miljöanpassning av den europeiska planeringsterminen. Det är viktigt att miljöfrågorna syns mer i den

europiska terminen, menade ministrarna och påminde om miljöpolitikens potential att främja jobb och tillväxt genom gröna hållbara investeringar och grön hållbar finansiering.

Miljöminister Karolina Skog representerade Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Miljödepartementet

Plast i haven och hållbar tillväxt på EU:s miljöministermöte

Publicerad 02 mars 2018

När EU:s miljöministrar möts i Bryssel 5 mars ska de diskutera EU:s gemensamma plaststrategi och problemen med plast i haven. På dagordningen står även kommissionens meddelande om samspelet mellan kemikalie-, produkt- och avfallslagstiftning samt hur EU-kommissionen kan integrera olika miljöperspektiv i den europeiska planeringsterminen.

Den cirkulära ekonomin

Miljöministrarna kommer att inleda mötet med en diskussion om hur EU:s handlingsplan för den cirkulära ekonomin ska genomföras i EU:s medlemsländer.

EU-kommissionen presenterade i januari ett förslag till europeisk strategi för plast. Strategin fokuserar på hela värdekedjan för plast och plastens negativa miljöpåverkan i de olika leden.

Regeringen ser allvarligt på de miljöproblem som orsakas av plast, till exempel marin nedskräpning och utsläpp av mikroplast, och välkomnar att EU-kommissionen har tagit fram en EU-gemensam strategi. Regeringen delar i stort kommissionens problembild, men vill se fler konkreta åtgärder för att minska plastens negativa miljöeffekter.

Ministrarna kommer även att diskutera EU-kommissionens meddelande om samspelet mellan kemikalie-, produkt- och avfallslagstiftning.

Regeringen anser att det är en förutsättning för en cirkulär ekonomi att

lagstiftningarna för kemikalier, produkter och avfall samspelar väl och att samma krav ställs på återvunna material som för nya råvaror. EU-kommissionens meddelande behöver kompletteras med konkreta åtgärder och en tidplan, anser regeringen.

Miljöanpassning av den europeiska planeringsterminen

På eftermiddagen kommer ministrarna att diskutera hur olika miljöperspektiv kan integreras i den europeiska planeringsterminen.

Regeringen välkomnar att hållbarhet och resurseffektivitet har inkluderats i vissa avsnitt i EU-kommissionens årliga tillväxtöversikt. Regeringen menar dock att en grön resurseffektiv ekonomi samt klimatfrågan borde integreras mer genomgående och presenteras tydligare som en förutsättning för långsiktig tillväxt.

Miljöminister Karolina Skog representerar Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Självkörande bussar - är det framtidens kollektivtrafik?

Publicerad 08 februari 2018

Nu testas projektet Autopiloten i Kista, i västra Stockholm i allmän trafik. En försöksverksamhet med helautomatiska och elektrifierade minibussar. Självkörande bussar kan bli ett viktigt komplement för en bättre framkomlighet och för att underlätta vardagsresor.

Nobina Technology är först ut att testa självkörande busar på allmän väg i Sverige och i Skandinavien. Bussturen är öppen för allmänheten och genomförs under ett halvår.

Anna Pernestål Brenden är forskare på KTH och involverad i demonstrationen. Hon säger att frågan är inte om utan när självkörande bilar och bussar kommer att vara en vanlig syn på våra vägar.

- Det är många forskare eniga om, liksom att de självkörande bilarna har potentialen att förändra samhället från grunden, både vad gäller transporter och rörlighet, säger Anna Pernestål Brenden.

– Självkörande fordon är hajs just nu och de kommer att komma. En sak är extra intressant, och det är att det går mycket snabbt. Hade någon frågat en forskare för fem år sedan när de självkörande bilarna skulle finnas på våra gator skulle svaret vara år 2040. För två år sedan hade svaret blivit 2030 och idag säger tillverkarna "runt 2020". Vanligtvis brukar teknikutveckling ta längre tid än man tänkt sig, säger Anna.

– Det är svårt att avgöra vilka effekterna blir av självkörande fordon. Å ena sidan blir de säkrare och de kan öka tillgängligheten för många, till exempel

skulle de som inte har körkort kunna "köra bil". Å andra sidan visar flera forskningsstudier att självkörande bilar sannolikt leder till att det blir fler bilar som kör på gatorna, och därmed ökar energiåtgången och risken för trängsel. Hur vi kommer att använda självkörande fordon - delat och som en del i kollektivtrafiken, eller för privat bruk – kommer att avgöra vilka konsekvenserna blir för samhälle och miljö, säger Anna avslutningsvis.



Artikel från Näringsdepartementet

Smart City Sweden – Sveriges skyltfönster mot omvärlden

Publicerad 21 december 2017

I maj 2017 invigdes den nationella export- och investeringsplattformen Smart City Sweden. Regeringssatsningen som drivs av IVL Svenska Miljöinstitutet har som mål att dubblera spridningen av svenska miljö- och klimatlösningar på 10 år. Hittills har Smart City Sweden haft över 1700 nationella och internationella besökare.

Enligt Hanna Eriksson Lagerberg, ansvarig för Smart City Sweden, fungerar plattformen som ett skyltfönster för svenska hållbarhetslösningar gentemot den internationella marknaden. Här presenteras företag och goda exempel från hela landet, där den gemensamma nämnaren är hållbar stadsutveckling. Hanna Eriksson Lagerberg poängterar vikten av och intresset för svenska hållbarhetslösningar och innovationer.

Sverige nummer ett i OECD

– FN rankar idag Sverige som nummer ett bland OECD-länderna när det gäller att uppfylla FN:s globala hållbarhetsmål. Vi har kommit långt och bör dela med oss av våra kunskaper och tjänster. Genom att bygga upp samarbeten mellan Sverige och andra länder kan vi bidra till att uppnå FN:s globala hållbarhetsmål till 2030.

Hittills har över 1700 intressenter besökt huvudkontoret som är placerat i Hammarby Sjöstad i Stockholm. Här har de möjlighet att ta del av företagsutställningar och presentationer. Hanna Eriksson Lagerberg understryker det nationella perspektivet och att plattformen ska fånga in hela

Sverige.

– Vi samarbetar bland andra med ASSET - Föreningen Svensk Miljöteknik som representerar över 1500 svenska företag från hela landet. Framöver kommer Smart City Sweden att utöka verksamheten genom att förstärka regionerna i syfte att identifiera de regionala styrkorna inom olika områden rörande hållbar stadsutveckling.

VR för att göra innovation tillgänglig

När det gäller huvudkontoret är målet att utveckla konceptet. Utöver miljöteknik kommer även frågor som handlar om digitalisering, planering och social innovation att inkluderas och visas upp. Smart City Sweden tar nu fram marknadsföringsmaterial som alla främjandeorganisationer kan ta del av. Det finns även planer på att använda VR-teknik.

– Vi kommer att ge besökare möjlighet att använda VR-glasögon och virtuellt besöka olika stadsdelar i Sverige och till exempel titta på hur biogas produceras i Linköping. Detta är en teknik som vi också kan använda på utlandsmyndigheterna. På så sätt kan intressenter ta del av svensk innovation även från deras hemland.

En plattform som för aktörer samman

Smart City Sweden sammanför också svenska och internationella aktörer på de olika marknaderna. För att en utländsk aktör ska få ta del av plattformen behöver det finnas ett intresse för att utveckla policy eller konkreta samarbeten som kan leda till affärsmöjligheter för svenska företag.

– Vi tar emot aktörernas förfrågan och ber dem specificera sina behov. Vi kopplar sedan samman dem med en relevant motpart från den svenska marknaden. För att aktören ska ha möjlighet till detta måste det finnas en tydlig möjlighet till samarbete, då projektet syftar till att främja export och investeringar.

Projektet initierades av den sittande regeringen och tilldelas enligt budgetpropositionen 25 miljoner kronor under 2018 och 50 miljoner kronor per år fram till och med 2021.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet

Vilken roll kommer plast ha i framtiden?

Publicerad 21 december 2017

Miljöminister Karolina Skog och material- och plastexperter ger sin bild av om vi kommer att ha plast i framtiden och vad plasten i så fall att ha för roll.

Den 15 december höll Vetenskapliga Rådet för Hållbar Utveckling ett rundabordsamtal om plast i det hållbara samhället. I samband med mötet fick miljöminister Karolina Skog, särskild utredare av hållbara plastmaterial Åsa Stenmarck, KTH-professor Göran Finnveden och adj. professor vid Chalmers Christer Forsgren svara på frågorna:

- Kommer vi att ha plast i framtiden?
- Vad kommer plasten i så fall att spela för roll?



Artikel från Miljödepartementet

Global enighet om att minska föroreningar

Publicerad 08 december 2017

Världens miljöministrar samlades i Nairobi i veckan under mottot "beat pollution". De antog en ministerdeklaration för att stärka arbetet mot föroreningar. Det är ett viktigt steg framåt, även om Sverige önskat starkare skrivningar. Sverige lämnade också in ett antal frivilliga åtaganden för renare luft, hav och vatten.

FN:s miljöförsamling UNEA3 är världens största miljömöte. Ministrarna antog också 14 resolutioner för att kraftigt minska utsläppen av marint skräp, luftföroreningar och kemikalier, kopplat till människors hälsa.

- Sverige vill få till stånd mer handling, samarbete och åtaganden för att minska utsläppen av föroreningar både globalt och regionalt. Vi vill också se så kraftfulla åtgärder att marin nedskräpning helst upphör helt, säger miljöminister Karolina Skog.

Sverige stödde en resolution på norskt initiativ om en nollvision för plastskräp och mikroplaster i haven utifrån det globala hållbarhetsmålet för haven (SDG 14). Länderna enades om att skapa en arbetsgrupp under FN:s miljöprogram för att se över behovet av nya och eventuellt bindande avtal. Beslut kring vägen framåt kommer att tas på nästa miljömöte, UNEA4, 2019.

EU:s resolution om miljö och hälsa antogs också under årets möte.

- EU:s resolution är viktig eftersom den tydliggör sambandet mellan föroreningar och skadliga effekter på människors hälsa. Möjligheten att få leva i en giftfri miljö är en prioriterad fråga för regeringen, säger

miljöminister Karolina Skog.

Sverige har också varit drivande i en resolution som ska förebygga och minska utsläpp av luftföroreningar, som presenterades av Kanada och Afrikanska gruppen. Luftföroreningar orsakar varje år stora miljö- och hälsoproblem och förtida dödsfall. Luftresolutionen är den första överenskommelsen kring luftvårdsarbete på global nivå.

- Kunskapsöverföring och samarbete är en viktig del i arbetet med att förebygga och begränsa föroreningar. Mycket lärdom kan dras från redan pågående arbete och initiativ, säger miljöminister Karolina Skog.



Artikel från Miljödepartementet

Kemikalier påverkar jämställdhet och hälsa

Publicerad 06 december 2017

En hållbar hantering av kemikalier och avfall har direkta kopplingar till jämställdhet, hälsa, klimat och fattigdomsbekämpning. Det är frågor som miljöminister Karolina Skog lyfter på FN:s miljömöte UNEA 3 i Nairobi i Kenya. Sverige vill se att världens länder enas kring långsiktiga åtgärder för att begränsa och förebygga föroreningar av kemikalier.

FN:s miljöprogram Unep och organisationen IPEN lanserade samarbetet kring kemikaliefrågor "Women and Chemicals" på UNEA3. Samarbetet ska bland annat leda till mer fakta om hur kemikalier påverkar kvinnors hälsa. Under lanseringen lyfte Karolina Skog fram Sveriges strategi för en giftfri vardag som sätter fokus på farliga kemikalier i vår vardagsmiljö. Kvinnor i fertil ålder och barn är särskilt känsliga för påverkan från farliga ämnen.

- Genom att skydda de mest sårbara grupperna skapar vi en bra miljö för alla. Kemikalieanvändning är kopplad till jämställdhetsfrågor, eftersom det kan påverka kvinnors och barns hälsa, och begränsa deras möjligheter, sade Karolina Skog.

De globala mål för kemikalier och avfall som finns idag under den internationella kemikaliestrategin (SAICM) gäller till år 2020. Sverige vill se att världens länder enas om ett nytt tydligt och ambitiöst ramverk för kemikalier och avfall, med bindande element, som sträcker sig bortom år 2020.

- Sverige vill att UNEA3 ska leda till flera beslut och åtgärder för att minska föroreningar av kemikalier i mark och vatten. Vi menar att förebyggande

åtgärder är det bästa och mest kostnadseffektiva sättet att minska påverkan av kemikalier på hälsa och miljö, sade miljöminister Karolina Skog.



Artikel från Kulturdepartementet, Miljödepartementet

Alice Bah Kuhnke och Karolina Skog talade på Arkitekturgalan

Publicerad 01 december 2017

Den 28 november deltog miljöminister Karolina Skog och kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke på Arkitekturgalan i Stockholm.

Ministrarna berättade om regeringens arbete med att ta fram satsningar för att stärka de gröna stadsbyggnadsfrågorna samt om den kommande politiken för arkitektur, form och design för hållbara gestaltade livsmiljöer.

Karolina Skog talade om hur arkitektur och stadsplanering kan bidra till att lösa många av de utmaningar samhället står inför. Hon meddelade att den nya politiken strävar efter att skapa förutsättningar för en större helhetssyn för den byggda miljön.

- Regeringen har en ambition att hitta ett helhetsperspektiv för politiken om arkitektur, stadsutveckling och bostadspolitik där staten går från att vara kravställare till att vara en aktör som ger riktning och verktyg för kommuner och regioner, sa miljöminister Karolina Skog.

Även Alice Bah Kuhnke lyfte fram vikten av att staten ska vara ett föredöme inom arkitektur. Den nya politiken kommer innefatta nya mål och strukturer för statliga byggherrar och fastighetsförvaltare att förhålla sig till. Den kommer också stärka förutsättningarna för att alla offentliga aktörer ska kunna följa efter för att bidra till ökad innovationskraft och initiativ som prioriterar gestaltningen av våra offentliga miljöer.

Alice Bah Kuhnke berättade om arbetet som följt sedan hon tog emot förslagen från utredningen Gestaltad livsmiljö.

- Vi har lagt tid på att gå igenom remissvaren. Fört samtal med många

myndigheter. De som ska säkerställa att den politik som vi jobbar fram blir en politik som håller samman och bär. Många remissinstanser har också lyft vikten av att ha en gemensam syn. Så att vi inte gör adhoc-satsningar som inte gör skillnad för människor som ska bo och leva, sa Alice Bah Kuhnke.

Ministrarna meddelade att propositionen om arkitektur, form och design för hållbara gestaltade livsmiljöer samt skrivelsen Levande städer kommer överlämnas till riksdagen i början av nästa år.

Arkitekturgalan som arrangeras av Sveriges Arkitekter, är en årligt återkommande mötesplats inom arkitektur, med arkitekter och branschfolk. Under dagen medverkade internationella föreläsare, politiker och aktörer i samhällsbyggnadsbranschen.



Artikel från Miljödepartementet

Ännu inget beslut om glyfosat i EU

Publicerad 09 november 2017

I dag hölls en omröstning i den kommitté som hanterar frågan om huruvida glyfosat fortsatt ska vara tillåtet inom EU. Det länderna röstade om var ett förnyat godkännande om 5 år. EU-länderna kunde inte enas om ett beslut, vilket innebär att processen fortsätter. Kommissionen kommer att återkomma om vad nästa steg blir.

Sverige vill se en bred kompromiss och var vid mötet öppet för olika alternativ vad gäller antalet år. För att ytterligare verka för en kompromiss som många länder kan samlas runt lade Sverige fram ett förslag om att de utredningar som redan gjorts om glyfosat ska kompletteras med en utredning om glyfosats påverkan på ekosystemen.

– Vi ser att det finns behov av fördjupad kunskap om hur glyfosat påverkar ekosystemen. I denna fråga finns också en stor oro bland medborgare, säger miljöminister Karolina Skog.

Regeringen anser fortsatt att det är viktigt att respektera vetenskapliga bedömningar och att följa reglerna. Regeringen anser det också viktigt att ett godkännande kan vinna bred acceptans bland medlemsstater och bland medborgarna. Det är viktigt att vi tar den oro som finns kring miljörisiker kopplat till glyfosat på allvar. Samtidigt behöver lantbrukare få tid att ställa om till alternativa metoder.



Artikel från Miljödepartementet

Fortsatta diskussioner om växtskyddsmedlet glyfosat inom EU

Publicerad 27 oktober 2017

Den 25 oktober hölls ett möte i den kommitté som hanterar frågan om ifall glyfosat ska få ett fortsatt godkännande inom EU.

EU-kommissionen hade inför mötet lagt fram ett förslag om att glyfosat fortsatt ska vara godkänt i tio år. Vid mötet gjordes ett antal bordsrundor, där medlemsländerna gemensamt diskuterade frågan. Det stod tidigt klart att kommissionens förslag inte hade tillräckligt stöd bland länderna och ingen omröstning hölls. Flera medlemsländer önskar se en kortare godkännandeperiod, något som kommissionen också öppnat upp för. Sverige vill se en bred kompromiss kring glyfosat, med målsättningen att miljö och hälsa sätts främst.

Regeringen anser att det är viktigt att respektera vetenskapliga bedömningar och att följa reglerna. Regeringen anser det också viktigt att ett godkännande kan vinna bred acceptans bland medlemsstater och bland medborgarna. Det är viktigt att vi tar den oro som finns kring miljörisker kopplat till glyfosat på allvar. Samtidigt behöver lantbrukare få tid att ställa om till alternativa metoder.

Nästa kommittémöte kommer ha sin utgångspunkt i ett reviderat förslag där godkännandetiden blir kortare.



Artikel från Miljödepartementet

Arbetet med elfordonspremien pågår

Publicerad 16 oktober 2017

Under hösten tar Regeringskansliet fram en förordning om premien för privatpersoners köp av elcykel, elmoped eller elmotorcykel. Elfordspremie är ett förslag i budgetpropositionen för 2018. När budgetpropositionen har beslutats av riksdagen kan regeringen besluta om förordningen för premien.

Fler elcyklar, elmopeder och elmotorcyklar kan förbättra förutsättningarna att pendla och transportera sig klimatvänligt, också över lite större avstånd, samtidigt som de kan bidra till en bättre folkhälsa.

Som en del i budgetpropositionen för 2018 avsätter regeringen 350 miljoner kronor per år under perioden 2018–2020 till en premie för privatpersoners köp av elcykel, elmoped eller elmotorcykel.

Utbetalningar kan komma senare under våren

Just nu pågår arbetet på Miljö- och energidepartementet med den förordning som ska gälla för elfordonspremien. Regeringen kommer att besluta om en bidragsförordning när budgetpropositionen har beslutats av riksdagen. Planen är att bidragsförordningen ska träda i kraft den 1 januari 2018 men det kan ta en bit in på våren innan man kan räkna med att få en premie utbetald. Det är Naturvårdsverket som kommer hantera ansökningar och utbetalningar av premien.

Förordningen sätter ramarna för premien

I förordningen kommer det att finnas bestämmelser bland annat om bidragets storlek och hur man ska ansöka. Regeringen arbetar nu utifrån inriktningen att:

- premien riktas till privatpersoner som fyllt 18 år och som köper en elcykel, elmoped eller elmotorcykel. Rena hobby- eller leksaksfordon ska inte kunna komma i fråga för premien.
- premien är begränsad till en premie per person.
- bidraget ska motsvara 25 procent av inköpspriset inklusive moms, men att det ska finnas ett maxbelopp för att bidraget ska få en bred spridning. Maxbeloppet bör ligga på runt 10 000 kronor.
- bidraget ska gälla retroaktivt från och med den 20 september 2017. Det är därför viktigt att du som har köpt en elcykel, elmoped eller elmotorcykel från och med det datumet sparar ditt kvitto om du vill ansöka om bidraget. På kvittot måste det fordon som du tänker söka en premie för att kunna identifieras, till exempel med ett ramnummer, registreringsnummer eller annat ID-nummer.

Detaljerad information om bidraget kommer att finnas närmare årsskiftet.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog lyfter barns rätt till naturen

Publicerad 05 oktober 2017

Naturen ska vara tillgänglig för alla barn, oavsett olika ekonomiska och sociala förutsättningar. Under Friluftsförbundets firande i Hagaparken lyfte miljöminister Karolina Skog regeringens satsningar för barns möjligheter till friluftsliv.

Friluftsförbundet fyller 125 år och firade detta i Hagaparken i Solna den 4 oktober. Miljöminister Karolina Skog deltog bland annat i en panel om barns tillgång till naturen.

En rapport från Svenska turistföreningen visar att familjens ekonomiska situation är en av de avgörande faktorerna för att barn ska komma ut i naturen.

– Första steget är att skydda värdefull natur – nästa steg är att göra den tillgänglig. Naturvanan ska inte vara en klassmarkör. Därför behövs regeringens satsningar under mandatperioden på att skydda och tillgängliggöra Sveriges natur för alla, säger miljöminister Karolina Skog.

Från 2016 nästan dubblerade regeringen stödet till friluftsförbund. Genom ökningen av stödet vill regeringen bland annat stärka friluftsförbundens stöd till skolans verksamhet med friluftsdagar och utomhuspedagogik samt satsningar på utevistelse för barn och unga, naturkontakt, fysisk aktivitet, mångfald och integration.

I budgeten för 2018 vill regeringen sänka momsen på guidning av naturområden från 25 till 6 procent som ytterligare ett steg i att göra naturen och friluftslivet tillgängligt för fler.



Artikel från Miljödepartementet, Socialdepartementet

Regeringen satsar för att få bort läkemedelsrester från miljön

Publicerad 06 september 2017

Miljöminister Karolina Skog invigde i veckan ett reningsverk i Linköping som är det första i Sverige som kan rena avloppsvatten från läkemedel och andra farliga ämnen. I budgetpropositionen satsar regeringen 45 miljoner kronor 2018 för att fler kommuner ska införa sådan avancerad rening av avloppsvatten. Regeringen startar också ett nytt nationellt kunskapscentrum för läkemedel och miljö.

Läkemedelsrester i miljön kan bland annat påverka fortplantningsförmågan hos fisk. I Sverige är det vanligast att läkemedel når ut i miljön genom avloppsvattnet. För att dessa ämnen ska kunna brytas ned i reningsverken krävs avancerad teknik, vilket kräver investeringar för stora summor. Regeringen har sponsrat pilotprojekt under 2014-2017 som har lett till att tekniken utvecklats på flera ställen i Sverige, inte minst vid Tekniska verken i Linköping. De kommande tre åren föreslås därför ett statligt stöd för att fler kommuner ska investera i den nya tekniken.

- Det nya reningsverket i Linköping är en pionjär på området som regeringen ser som en väldigt bra föregångare. Nu inför vi ett statligt stöd för att fler kommuner ska kunna följa efter. Med det nya centrumet för läkemedel och miljö vill vi också se till att samla och sprida kunskap om läkemedlens miljöeffekter, säger miljöminister Karolina Skog.

- Läkemedel är en självklar del av en modern sjukvård, men kan också ha en negativ miljöpåverkan. Nu tar vi nya steg för att minimera den påverkan, säger socialminister Annika Strandhäll.

Satsningen i korthet:

- Regeringen satsar 45 miljoner kronor 2018, 50 miljoner kronor 2019 och 70 miljoner kronor 2020 på avancerad rening av avloppsvatten.
- Regeringen satsar 5 miljoner kronor per år från och med 2018 för att etablera ett Centrum för läkemedel och miljö, som ska sprida kunskap och främja dialog och samarbete om läkemedels miljöeffekter.

Budgetpropositionen för 2018 bygger på en överenskommelse mellan regeringen och Vänsterpartiet.



Artikel från Miljödepartementet

Miljöminister Karolina Skog öppnade Världsvattenveckan

Publicerad 28 augusti 2017

Alla är beroende av vatten och det krävs ett brett samarbete mellan olika aktörer för att nå en hållbar vattenhantering. Det var ett av miljöminister Karolina Skogs budskap när hon öppningstalade vid invigningen av Världsvattenveckan.

– Vatten är en grundläggande förutsättning för allt liv och i förlängningen också för ekonomisk utveckling. Behovet av vatten ökar hela tiden och vi måste fortsätta att arbeta för en ansvarsfull och hållbar vattenhantering men också för att hitta nya sätt att återanvända vatten, säger miljöminister Karolina Skog.

Regeringens satsning på vatten- och havsfrågor fortsätter. En fråga som Sverige drev i samband med FN:s havskonferens tidigare i år är vikten av att inte bara se till de föroreningar som redan hamnat i vattnet utan att också fokusera på landbaserade källor och dess påverkan.

– Jordbruk, industri, avlopp och avfallshantering är alla viktiga områden för att kunna få en hållbar vattenhantering och säkra en långsiktigt god vattenkvalitet. Tack vare Havskonferensen fick vi ett kvitto på att engagemanget för vattenfrågorna är stort, både i Sverige och i världen. Jag ser fram mot att ta det arbetet vidare, säger Karolina Skog.

Världsvattenveckan i Stockholm är världens största möte om vattenfrågor och en global mötesplats för vattenexperter. Årets tema är Water and waste: Reduce and reuse. Över 200 programpunkter belyser vattenfrågor på olika sätt och under veckan deltar såväl miljöminister Karolina Skog som Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog uppmärksammade vattenbristen på Gotland

Publicerad 10 juli 2017

De låga grundvattennivåer som nu finns i stora delar av Sverige ger en föraning om en framtid där vattenbrist och torka kan bli allt vanligare. Förra årets svåra situation på Gotland har gett mer kunskap och erfarenhet om vad som kan göras för att återanvända och hushålla med vattnet i tider av torka. Miljöminister Karolina Skog träffade lantbrukare, markägare och regionalpolitiker på Gotland för att samtala om hur dessa erfarenheter kan spridas till fler delar av landet.

En sektor som är starkt beroende av tillgången till rent vatten är jordbruket. På Stora Tollby gård på Gotland odlas bland annat potatis och grönsaker, och här har man under lång tid arbetat med att minska sin vattenanvändning. Bland annat används anlagda dammar för bevattning, vilket både är bra för att spara på grundvattnet och ger möjlighet för både fisk och fåglar att trivas runt gården. Karolina Skog träffade under sitt besök på Stora Tollby föreståndare för gården, LRF Gotland och Region Gotland. Tillsammans tittade de på den nya damm som nu byggs, och som ska säkra gårdens vattenförsörjning för framtiden.

– Här på Gotland har vattenbristen varit en återkommande situation under många år, även om förra årets sommar var den svåraste på länge. Nu står ön inför ännu en sommar med allvarlig vattenbrist, men från vad jag kan se har man hittat flera metoder för att hantera den. Vad som behöver göras kan skilja sig mycket åt, och därför är det viktigt att vi ser till att det byggs kunskap om en mängd olika insatser. Det kan handla om att återställa våtmarker som dikats ut, att samla regnvatten för att kunna använda för

bevattning eller att helt enkelt spara på vattnet. På Gotland finns lång erfarenhet av att arbeta med de här frågorna och här är vi många som har mycket att lära, säger miljöminister Karolina Skog.

Karolina Skog besökte även en restaurerad våtmark i Kvarnåkershamn på sydvästra Gotland. Marken var under lång tid utdikad men har genom ett samarbete mellan markägaren och Sportfiskarna nu blivit återställd till våtmark. Insatsen gjordes ursprungligen för att förbättra förutsättningarna för fiskarter som abborre och gädda, men insatsen ger positiva effekter även för grundvattennivåerna och för djurlivet i området i stort. Detta är ett exempel på en insats som kan bidra till att mer grundvatten kan bildas.

Under Almedalsveckan medverkade Karolina Skog på Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU) seminarium om vad samhället kan göra för att möta och åtgärda vattenbristen i landet.

– Kommuner och länsstyrelser har efterfrågat fler undersökningar om vart i landet det finns möjlighet att öka bildandet av mer grundvatten. De efterfrågar också en mer intensiv övervakning av vattentillgångarna, så att åtgärder kan sättas in i tid. Därför satsar regeringen 200 miljoner i årets budgetproposition på att anlägga nya våtmarker, förebygga torka och på fördjupade kartläggningar av grundvattenresurser, säger Karolina Skog.



Regeringskansliet

Artikel från Kulturdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet

Öppet seminarium om arkitekturpolitiken i Visby

Publicerad 06 juli 2017

Hur kommer regeringens politik för arkitektur och hållbar stadsutveckling se ut? Detta lyftes i ett särskilt seminarium i Arkitekturträdgården i Visby onsdagen den 5 juli med de tre ansvariga ministrarna Alice Bah Kuhnke, Karolina Skog och Peter Eriksson.

Under ett välbesökt seminarium arrangerat av Sveriges Arkitekter under Almedalsveckan i Visby, berättade miljöminister Karolina Skog, kultur- och demokratiminister Alice Bah Kuhnke och bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson om det pågående arbetet med regeringens kommande politik för och satsningar inom arkitektur och hållbar stadsutveckling.

Frågor som berördes under seminariet handlade bland annat om hur de tre departementen samarbetar kring frågorna och hur ministrarna ser på arkitekturens roll och vikt i samhället. Går det att balansera både hög kvantitet och hög kvalitet när det kommer till att bygga nya bostäder och nya stadsområden?

– När vi bygger som nästan aldrig förr så behöver också politiken ställa sig frågan: Vad vi bygger, hur vi bygger och för vem vi bygger, berättade Alice Bah Kuhnke.

I arbetet med en ny politik för arkitektur och hållbar stadsutveckling arbetar regeringen bland annat med att ta fram skrivelsen Levande städer – en politik för hållbar stadsutveckling, som ska lämnas till riksdagen. Skrivelsen ger uttryck för de politiska ambitionerna inom hållbar stadsutveckling.

Regeringen arbetar också för att ta fram målsättningar för den fysiska gestaltningen. I dag finns sex mål för arkitektur, form och design, som riksdagen beslutat om. Den kommande propositionen som lanseras senare i höst, kommer uppdatera dessa mål för att skapa en bred och samlad politik på området.

Propositionen berör många samhällsområden, bland annat inom politiken för en hållbar stadsutveckling, plan-, bygg- och bostadspolitiken och regeringens långsiktiga reformprogram för minskad segregation 2017-2025. Regeringen vill skapa förutsättningar för att en medveten arkitektur och design möjliggör och bidrar till högre livskvalitet för fler.

– Det är viktigt att stärka arkitekturens och designens roll i plan- och byggprocessen. Utmaningen är att klara både kvalitet och kvantitet samtidigt, berättade Peter Eriksson.

Ett av perspektiven som lyfts fram i skrivelsen Levande städer handlar om barnens plats i fysiska miljöer. Enligt Karolina Skog krävs ett inkluderande och socialt perspektiv där barn får mer utrymme och inflytande.

– Nu vill regeringen göra barnkonventionen till lag i Sverige. Barnperspektivet måste synas i hur vi bygger våra städer mycket mer än det gjort hittills. En stad som är bra för barnen är bra för alla, berättade Karolina Skog.

Som ett led i den nya politiken för arkitektur, form och design för hållbara gestaltade livsmiljöer berättade ministrarna om förslaget att Boverkets ansvar för arkitekturfrågor ska stärkas, bland annat genom inrättandet av en riksarkitekt.

Seminarier avslutades med öppna reflektioner och medskick till regeringens fortsatta arbete med frågorna framförda av Louise Masreliez, förbundsordförande Sveriges Arkitekter, Daniel Markström, regionchef stadsprojekt Stockholm på Jernhusen och Lena Andersson, VD på Älvstranden utveckling. Samtalet modererades av Tobias Olsson, förbundsdirektör vid Sveriges Arkitekter.



Artikel från Miljödepartementet

Kinesisk efterfrågan på svenska miljölösningar

Publicerad 06 juli 2017

Sverige är världsledande inom grön innovation, som hållbara transporter, energi och miljöteknik. Det finns växande efterfrågan på svenska lösningar och svenskt kunnande i Kina för att hantera de omfattande miljöutmaningar som landet står inför.

En mer hållbar och miljövänlig tillväxt i Kina är central för att världen ska klara av att nå både de globala hållbarhetsmålen och målet i Parisavtalet.

Som en del av sin resa till Kina träffade miljöminister Karolina Skog Kinas minister för miljö, Li Ganjie; minister för vattenresurser, Chen Lei Bio; samt vice ministern för bostäder, stads- och landsbygdsutveckling, Yi Jun.

– Den enda vägen framåt för världen är hållbarhet. Det finns ett stort kinesiskt intresse för svenska lösningar och det omfattande miljösamarbetet mellan våra länder skapar möjligheter för svenska miljöteknikföretag att exportera sina produkter och sin kunskap till Kina. Att bygga ut vårt samarbete ytterligare kan bidra till investeringar och nya jobb i Sverige, säger miljöminister Karolina Skog.

Samarbetet mellan Kina och Sverige på miljöområdet är omfattande. Sedan 2012 finns ett samarbetsavtal inom miljöskydd och hållbar utveckling och sedan 2013 finns det ett samarbetsavtal inom vattenresurser. Under sin resa undertecknade Karolina Skog ett samarbetsavtal inom hållbar stadsutveckling.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Statsrådsberedningen, Utrikesdepartementet

Kinaresan öppnar dörrar för utökat samarbete inom grön innovation och hållbarhet

Publicerad 29 juni 2017

Onsdag 28 juni var tredje och sista dagen av statsminister Stefan Löfvens besök i Kina. Med på resan är närings- och innovationsminister Mikael Damberg, EU- och handelsminister Ann Linde och miljöminister Karolina Skog samt en stor näringslivsdelegation med fokus på grön innovation och hållbarhet.

Den sista dagen på Kina-resan involverade ett flertal möten för de olika medverkande ministrarna. Statsminister Stefan Löfven träffade företagsledaren och grundaren av Alibaba, Jack Ma, och besökte världens största e-handelsbolag i Hangzhou. Med på besöket var även närings- och innovationsminister Mikael Damberg och en stor företagsdelegation. Närings- och innovationsminister Damberg besökte också AstraZeneca i Wuxi och deltog vid undertecknandet av ett samarbetsavtal mellan Stena Line och resesajten C-trip i Shanghai.

Statsminister Löfven besökte även styrelseordföranden Li Shufu på Geely och hade överläggningar med Shanghais borgmästare och Zhejiang-provinsens partisekreterare. Miljöminister Karolina Skog skrev under ett samförståndsavtal om hållbar stadsutveckling med Kinas ministerium för bostäder och stads- och landsbygdsutveckling i Peking och EU- och handelsminister Ann Linde träffade Hongkongs regeringschef Cy Leung där hon undertecknade ett avtal om feriearbete (working-holiday) för personer i

åldrarna 18-30 år.

Öppna dörrar och ökade investeringsmöjligheter

Resan, som har varit en av de enskilt största främjande-satsningarna hittills, ska öppna flera dörrar till den kinesiska marknaden för svenska företag och öka möjligheterna för kinesiska investeringar i Sverige. Utöver mötena ovan har även bilaterala överläggningar hållits med Kinas president Xi Jinping och premiärminister Li Keqiang samt med handelsminister Zhong Shan, miljöminister Li Ganjie, vattenresursminister Chen Lei och viceminister för bostäder och stads- och landsbygdsutveckling Yi Jun.

Ett 60-tal företag har deltagit på Team Sweden-resan

Kinaresan inleddes i måndags med ett stort innovationsforum i Peking på temat hållbarhet och grön innovation med tre huvudfokusområden; morgondagens transportlösningar och smarta städer, cirkulär ekonomi och hållbar konsumtion samt smart industri och digitalisering. Ett 60-tal företag och ett flertal myndigheter har deltagit på resan som gjort nedslag i Peking, Dalian, Hangzhou, Shanghai, Shenzhen, Wuxi och Hongkong. Totalt har 18 avtal, nio kommersiella- och nio myndighetsavtal, undertecknats i anslutning till besöket. Avtalen syftar till att främja bilateral handel och samarbete mellan Sverige och Kina.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Sverige lyfte plast i haven på FN:s havskonferens

Publicerad 07 juni 2017

Under den pågående Havskonferensen i New York stod Sverige under tisdagen värd för ett seminarium om marint skräp. Både Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, och miljöminister Karolina Skog deltog.

Seminarier fokuserade på utmaningen att få till en fungerande avfallshantering i de länder som idag saknar en sådan, något många är överens om skulle minska mängden plast som hamnar i havet markant.

- Den största delen av skräpet i haven kommer från källor på land, konstaterade Isabella Lövin. Vi måste se till att alla länder får en fungerande avfallshantering på plats så att mängden skräp som hamnar i haven minskar.

Karolina Skog betonade vikten av att utveckla medvetenheten hos allmänheten för att minska mängderna skräp som hamnar i havet.

- Jag tycker att det är en paradox att många engångsprodukter som vi bara använder i några sekunder är gjorda av ett material som det tar hundratals år för att bryta ner. Det är något jag tycker vi måste börja ifrågasätta.

Indonesien är ett av de länder i världen som bidrar mest till det marina skräpet. Vid seminariet meddelade landets vice miljöminister Arif Havas att man åtagit sig att minska sina utsläpp av marint skräp med 70 procent och vilka åtgärder man arbetar med. Landet ska nu arbeta med både landbaserade och marina källor till skräp genom att förstärka och bygga ut sin avfallshantering.

Seminarier arrangerades av Sverige i samarbete med Världsbanken. Även

chefen för UN Environments marina program, Lisa Emelia Svensson, deltog och berättade om deras uppmärksammade kampanj Clean Sea. Miljöminister Karolina Skog har i samband med Havskonferensen meddelat att Sverige nu ansluter sig till kampanjen och även ökar det finansiella stödet till UN Environments arbete mot plast i haven.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Havet i fokus för samtal på Peace Boat

Publicerad 02 juni 2017

Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, Karolina Skog, miljöminister, och Elisabeth Backteman, statssekreterare på Näringsdepartementet deltog idag i ett event om havsfrågor som arrangerades av den japanska organisationen Peace Boat, Naturskyddsföreningen och UD inför FN:s havskonferens i New York den 5-9 juni.

Isabella Lövin och Karolina Skog träffade ungdomar från gymnasieskolor och representanter för bland annat Världsnaturfonden, Greenpeace, samt deltog i ett samtal på scenen.

- År 2050 kan det vara mer plast än fisk i haven om vi inte gör kraftiga åtgärder för att minska marin nedskräpning nu. Klimatfrågan hänger nära samman med haven. Övergödning och överfiske är andra globala problem som vi måste hantera snarast, sade Isabella Lövin.

Peace Boat är en japansk organisation som arbetar för fred, mänskliga rättigheter och miljö, genom och dess fartyg är just nu ute på en jordenruntresa. Dagens event var en kick-off inför havskonferensen som Sverige tillsammans med Fiji har tagit initiativ till. Havskonferensen i nästa vecka ska öka ländernas engagemang och sporra såväl länder, som företag och organisationer att göra frivilliga åtaganden för att förbättra tillstånden i haven.

- En stor utmaning är att öka den allmänna medvetenheten och kunskapen om havsfrågor. Regeringen vill öka anslagen med 100 miljoner kronor för att minska plast i haven, vilket även ska omfatta utbildningsinsatser. Det är också viktigt att många känner sig manade att göra frivilliga åtaganden och jag hoppas att nya samarbeten kommer att uppstå under konferensen, sade Karolina Skog.

I symposiet deltog också Stockholms miljöborgarråd Katarina Luhr och ett antal talare från civilsamhället.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Regeringen lyfter plast i haven, klimatfrågor och hållbar blå ekonomi vid Havskonferensen i New York

Publicerad 29 maj 2017

Om en vecka inleds FN:s havskonferens "The Ocean Conference". Sverige har tillsammans med Fiji tagit initiativ till den första stora havskonferensen om ett av de 17 globala målen för hållbar utveckling. Klimat- och biståndsminister Isabella Lövin, miljöminister Karolina Skog och landsbygdsminister Sven-Erik Bucht deltar på plats i New York.

Havskonferensen äger rum den 5-9 juni 2017. Syftet med konferensen är att havsmålet (mål 14) och dess delmål uppmärksammas av världens länder och alla aktörer som kan bidra till att nå målet. Konferensen ska mobilisera engagemang hos regeringar, företag och civilsamhälle som leder till att de vidtar kraftfulla åtgärder för att nå målen. Nu handlar det om att få konkreta åtgärder på plats.

Friska hav är grundläggande för fattigdomsbekämpning och tryggad livsmedelsförsörjning. För mer än tre miljarder människor är fisk en betydande proteinkälla och cirka 300 miljoner människor försörjer sig på havsfiske. Av dessa är 90 procent småskaligt och traditionellt fiske. Ett huvudsyfte med konferensen är att visa på lösningar på havsrelaterad fattigdom och hunger och bidra till en hållbar, blå ekonomisk utveckling för de fattigaste och mest sårbara.

FN:s havskonferens ska resultera i:

- Frivilliga åtaganden från alla länder och andra aktörer för att bidra till att mål 14 och dess delmål uppnås.
- "Call for Action", en politisk deklARATION som förhandlas mellan FN-länderna.
- En sammanställning av identifierade behov och åtgärder kopplade till delmålen i mål 14. Sammanställningen görs under sju partnerskapsdialoger som hålls under konferensen på olika teman - från hållbart fiske och försurning till marint skräp och behovet av forskning.

Regeringens prioriterade frågor inför Havskonferensen

Marin nedskräpning och plast i haven

Upp emot 13 miljoner ton skräp hamnar i haven varje år. Den största delen är plast. Plasten är ett hot mot den biologiska mångfalden i haven, både eftersom djur fastnar i den, och för att den smulas sönder till mikroplast som fiskar och djur misstar för föda. Forskare har hittat mikroplaster i fisk och skaldjur på våra mattallrikar och plasten är därmed på lång sikt ett hot även mot vår hälsa. Plast som hamnar i haven är också en källa till att farliga kemikalier sprids.

Hav och klimat

Haven är jordens lungor. Haven tar upp stora mängder av den koldioxid som orsakar klimatförändringar och står för hälften av syret vi andas. Klimat- och havsfrågorna är nära sammankopplade. Klimatförändringar leder bland annat till havsförsurning, havsnivåhöjning och uppvärmning av haven.

Hållbar blå ekonomi

Den maritima strategin som antogs 2015 är en viktig grund för Sveriges arbete med blå ekonomi. Visionen är konkurrenskraftiga, innovativa och hållbara maritima näringar som kan bidra till ökad sysselsättning, minskad miljöbelastning och en attraktiv livsmiljö. Strategin är ett inriktningsdokument för en socialt, miljömässigt och ekonomiskt hållbar utveckling. Den innehåller vision och inriktning för arbetet samt en struktur för uppföljning.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog vill öka kunskapen och engagemanget för haven

Publicerad 18 maj 2017

Miljöminister Karolina Skog talade på konferensen Havs- och vattenforum om vikten av att nå ut brett med kunskap om vatten och hav, inte minst till barn och ungdomar. Tillsammans med Michael Palmgren från SEA-U Marint Kunskapscenter i Malmö och Maria Jämting från Havets hus i Lysekil ledde Karolina Skog en diskussion om marin pedagogik.

- Att väcka barns och ungdomars intresse för haven och sprida kunskap på ett bra och pedagogiskt sätt är helt avgörande för det långsiktiga perspektivet på havsfrågorna, säger miljöminister Karolina Skog.

Marin pedagogik sätter lärandet om haven i centrum. För att visa på konkreta exempel hade miljöministern bjudit in Michael Palmgren från SEA-U Marint Kunskapscenter och Maria Jämting från Havets hus, som berättade om hur marin pedagogik kan ta sig uttryck i praktiken. De betonade att haven är till för alla och att det är viktigt att använda alla sinnen för att öka engagemanget för våra hav.

Tre ministrar vid Havs- och vattenforum

Tre ministrar medverkade vid Havs- och vattenforum i Göteborg, en konferens för personer som på olika sätt arbetar med vatten och hav. Förutom miljöminister Karolina Skog deltog även Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, och landsbygdsminister Sven-Erik Bucht.

I samband med konferensen hölls en presskonferens med fokus på FN:s havskonferens i juni, som Sverige tillsammans med Fiji har tagit initiativ till.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet,
Utrikesdepartementet

Film med fyra ministrar: Världen samlas i New York för att rädda haven

Publicerad 15 maj 2017

Mänskligheten är helt beroende av haven. Som inkomst- och näringskälla och för vår hälsa. Levande och friska hav är också avgörande för att vi ska lyckas utrota fattigdomen. Isabella Lövin, Karolina Skog, Sven-Erik Bucht och Anna Johansson tar upp olika perspektiv på havens viktiga roll och vikten av att världen kraftsamlar för att rädda haven. Havskonferensen äger rum i New York 5-9 juni 2017 under Sveriges och Fijis ledning. Det är den första stora FN-konferensen som kraftsamlar om haven och den första som fokuserar på ett av de 17 målen i FN:s utvecklingsagenda (Agenda 2030).



Artikel från Miljödepartementet

Förslag på förändringar i regelverket för kärnavfallsfonden

Publicerad 12 maj 2017

Kärnavfallsfonden tar emot och förvaltar avgiftsmedel från kärnkraftbolagen och andra innehavare av kärntekniska anläggningar. Fonden finns till för att finansiera kostnader för att ta hand om kärnbränsle och andra restprodukter från kärnkraften. Regeringen har beslutat att överlämna en lagrådsremiss till lagrådet med ändringar i lagstiftningen. Förslagen är en del av energiöverenskommelsen 2016.

Lagrådsremissen följer det förslag som Strålsäkerhetsmyndigheten tidigare lämnat och som varit ute på remiss. I förslaget blir det tydligare hur de olika avgifter och ekonomiska säkerheter som kärnkraftbolagen står för ska beräknas och vad de innebär (kärnavfallsavgift, finansieringsbelopp och kompletteringsbelopp).

Myndigheterna ska beräkna avgiften på fler år

Kärnavfallsavgiften är den avgift som reaktorinnehavarna betalar för att täcka kostnaden för det slutliga omhändertagandet av kärnkraftens restprodukter. Det är Strålsäkerhetsmyndigheten som lämnar förslag på vilken kärnavfallsavgift som reaktorinnehavarna ska betala och det är regeringen som fastställer avgiften. Marknaden och bolagen bestämmer hur länge ett kärnkraftverk är i drift.

I dag används en drifttid på 40 år när kärnavfallsavgiften beräknas. Den förlängs till 50 år. Detta kommer att göras genom en ändring i finansieringsförordningen. Det innebär att den årliga avgiften blir lägre,

men att den kommer att betalas över en längre tid. Industrin kommer fortsatt ha det fulla ansvaret för att hantera kärnavfallet.

Kärnavfallsfonden får placera pengar i aktier

Kärnavfallsfondens placeringsmandat, det vill säga det mandat som styr vad fondens pengar får investeras i, utvidgas till att även omfatta aktier. Utvidgningen innebär att fonden får utökad möjlighet att placera i tillgångar som kan ge bättre avkastning.

Högre krav på bolagens ekonomiska säkerheter

Eftersom aktier innebär mer riskfyllda placeringar föreslår regeringen att denna risk kompenseras med större krav på kraftbolagens säkerheter. Reaktorägarna ska ställa två typer av ekonomiska säkerheter till kärnavfallsfonden: finansieringsbelopp och kompletteringsbelopp. Säkerheterna ställs för att se till att det finns finansiering att ta av ifall oplanerade händelser sker, till exempel om en reaktor stänger i förväg. Enligt regeringens förslag kommer Barsebäck och andra reaktorer som ställs av permanentt att behöva ställa större säkerheter.

Det råder i dag en otydlighet i frågan om när säkerheterna får tas i anspråk: redan när det kan antas att fonderade medel inte kommer räcka för att täcka de kostnader som omfattas av säkerheterna, eller först när fondmedlen faktiskt har förbrukats. Regeringens förslag tydliggör att säkerheterna kan tas i anspråk redan när det kan antas att fonderade medel inte räcker till.

Regeringen fastställer de kärnavfallsavgifter, finansieringsbelopp och kompletteringsbelopp som bolagen ska betala. Det nuvarande beslutet gäller för åren 2015-2017.

Medlen i kärnavfallsfonden ska förvaltas aktsamt, för att säkerställa finansieringen av framtida kostnader för kärnavfallshantering. Avgifterna får även finansiera kostnader som kommuner har för att pröva frågor om slutförvar.

Regeringen återkommer till riksdagen med en proposition om kärnavfall senare i vår. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 december 2017.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog höll rundabordssamtal om ren luft och hållbara transporter i städerna

Publicerad 25 april 2017

Den 21 april höll miljöminister Karolina Skog ett rundabordssamtal i Norrköping om hållbar stadsutveckling. Temat för diskussionen var ren luft och hållbara transporter i städerna. Rundabordssamtalet hölls i anslutning till konferensen Fossilfritt Östergötland.

Vid rundabordssamtalet deltog forskare, företag, bransch- och intresseorganisationer, arkitekter och kommunala aktörer. Samtalet handlade om vad staten kan göra för att skapa bättre förutsättningar för utvecklingen av hållbara städer, med särskilt fokus på transporter och luftkvalitet i städer.

– Hur vi planerar infrastrukturen och transporterna i städerna är avgörande för en mer attraktiv stadsmiljö och för att minska skadliga luftföroreningar. Det ska vara lätt att göra smarta miljöval i vardagen och att resa hållbart, säger miljöminister Karolina Skog.

För att nå regeringens mål om fossilfrihet prioriteras framkomlighet och tillgänglighet för gående, cyklister och kollektivtrafikanter. Människor och grönska ska prioriteras. Stadsplaneringen bör därför i större utsträckning utgå från gång, cykling och kollektivtrafik för att öka framkomligheten och minska trängseln i städerna.

Hållbara transporter i städer viktiga för stadsutvecklingen

Framtiden ställer nya krav på våra städer och hur vi transporterar varor och människor är en viktig del av lösningen på flera utmaningar. Regeringens ambition är att stärka städernas förutsättningar att arbeta aktivt med hållbara och yteffektiva transporter där människors hälsa och möjligheten att mötas står i centrum.

En hållbar stadsutveckling innebär ett system som hänger ihop - med integrerade lösningar för byggande, planering, vatten, avlopp, luft, energieffektivisering, avfallshantering, transporter och IT, kollektivtrafiklösningar, gång- och cykel. Det är kommunerna som har de viktigaste verktygen inom planering och byggande för att hantera en hållbar utveckling av våra städer. Det ökade bostadsbyggandet i Sverige innebär möjligheter att ställa om till mer hållbara stadsstrukturer både miljömässigt, ekonomiskt och socialt. Det är viktigt att planering och utveckling av våra städer sker med utgångspunkt i människors faktiska behov och förutsättningar.



Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet

Långsiktighet och åtgärder i fokus vid dialog med miljöorganisationer

Publicerad 19 april 2017

Miljöminister Karolina Skog och biträdande finansminister Per Bolund träffade under tisdagseftermiddagen nationella miljöorganisationer för att diskutera regeringens miljöpolitik med utgångspunkt i vårbudgetens nya miljöbilaga.

Genom att införa en miljöbilaga i vårpropositionen vill regeringen tydligt redogöra för vad som görs för att Sverige ska nå miljömålen och stimulera diskussionen om hur miljöarbetet kan utvecklas ytterligare.

Regeringens ansats, att öka transparensen i miljöpolitiken, togs emot väl av miljöorganisationerna, som representerade en bredd av hållbarhetsorganisationer inom bland annat transport-, miljö- och forskningsområdet. Flera betonade vikten av att omsätta politiken i konkreta åtgärder för att ställa om till ett mer hållbart samhälle.

– Regeringen tar en rad olika initiativ, men det finns områden där vi behöver göra mycket mer. I regeringens miljöbilaga har vi valt ut transporter och konsumtionsbaserade utsläpp som särskilda fokusområden eftersom vi ser ett stort behov av att fördjupa både diskussionen och politiken för att komma längre, säger miljöminister Karolina Skog.

Regeringen har nyligen tagit emot två olika utredningar som båda lämnar förslag på hur Sverige kan bli bättre på att stimulera och uppmuntra ett cirkulärt förhållningssätt till konsumtion och avfall.

– Det finns en vilja och ett engagemang hos många konsumenter att göra mer. Vi behöver nya och mer hållbara konsumtionsmönster där vi hyr, delar

och reparerar varor i större utsträckning istället för att alltid köpa nytt. Det handlar inte bara om vad vi konsumerar utan också om hur vi konsumerar, säger biträdande finansminister Per Bolund.

Miljöbilagan kommer att ingå i vårpropositionen vartannat år, med start i år.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog träffade myndighetschefer om hållbar stadsutveckling

Publicerad 10 april 2017

Den 7 april bjöd miljöminister Karolina Skog in de statliga myndigheter som har särskilt uppdrag gällande hållbar stadsutveckling till ett rundabordssamtal. Temat för samtalet var levande städer med fokus på Plattformen för hållbar stadsutveckling.

Vid rundabordssamtalet deltog myndigheterna Boverket, Energimyndigheten, Formas, Naturvårdsverket, Tillväxtverket och Trafikverket. Diskussionen handlade om utvecklingen av hållbara städer och det pågående regeringsuppdraget om Plattformen för hållbar stadsutveckling.

Rundabordssamtalet den 7 april är ett led i arbetet med att ta fram regeringens skrivelse Levande städer. Under våren 2017 håller miljöministern ett antal rundabordssamtal. Syftet är att hämta in kunskap och idéer till det fortsatta arbetet med skrivelsen och för att ta fram politiska mål för stadsutveckling.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog höll rundabordssamtal om grönska i städerna

Publicerad 06 april 2017

Den 5 april höll miljöminister Karolina Skog ett rundabordssamtal i Uppsala om hållbar stadsutveckling. Temat för diskussionen var stadsgrönska och urbana ekosystemtjänster. Miljöministern talade även på SLU:s konferens Flora- och faunavård i Uppsala.

Vid rundabordssamtalet deltog forskare, byggbolag, miljöorganisationer, landskapsarkitekter, arkitekter och kommunala aktörer från Uppsala och Stockholm. Samtalet handlade särskilt om vad staten kan göra för att skapa bättre förutsättningar för utvecklingen av hållbara städer med fokus på ekosystemtjänster och grönska.

– Den biologiska mångfalden är en nyckel till många av de ekosystemtjänster som vi är beroende av. Därför är det centralt att stärka städernas förutsättningar att arbeta aktivt med urbana ekosystemtjänster. Det behövs för att möjliggöra robusta och livskraftiga städer där människor trivs och mår bra, säger miljöminister Karolina Skog.

Det finns en stor konkurrens om mark i städerna och det innebär att fler funktioner behöver samsas på mindre yta. Den stadsnära naturen och parkerna bidrar till livskvalitet och kan förbättra folkhälsan. Grönskan i städerna är också en förutsättning för många ekosystemtjänster, det vill säga de tjänster och produkter som naturens ekosystem ger oss människor. Det handlar om förmåga att rena luft, sänka temperaturer, ta hand om dagvatten och erbjuda rekreativa och hälsosamma miljöer. Med naturens hjälp kan den

byggda miljön bli mer hållbar, hälsosam och attraktiv.

– Det byggs mer än på länge i Sverige och det är bra. Vi måste se till att bygga fler bostäder som människor har råd att bo i och samtidigt skapa förutsättningar för attraktiva, gröna och trygga livsmiljöer, säger miljöminister Karolina Skog.

Rundabordssamtalet är ett led i arbetet med att ta fram regeringens skrivelse Levande städer, som ska lämnas till riksdagen. Under våren 2017 håller miljöministern ett antal tematiska rundabordssamtal, varav samtalet den 5 april var det andra. Syftet är att hämta in kunskap och idéer till det fortsatta arbetet med skrivelsen och för att ta fram politiska mål för stadsutveckling.

Hållbar stadsutveckling - en viktig framtidsfråga

Framtiden ställer nya krav på våra städer och stadsutvecklingen är en viktig del av lösningen på flera utmaningar. En hållbar stadsutveckling innebär ett system som hänger ihop - med integrerade lösningar för byggande, planering, vatten, avlopp, luft, energieffektivisering, avfallshantering, transporter och IT, kollektivtrafiklösningar, gång- och cykel. Det är kommunerna som har de viktigaste verktygen inom planering och byggande - för att hantera en hållbar utveckling av våra städer. Det ökade bostadsbyggandet i Sverige innebär möjligheter att ställa om till mer hållbara stadsstrukturer både miljömässigt, ekonomiskt och socialt. Det är viktigt att planering och utveckling av våra städer sker med utgångspunkt i människors faktiska behov och förutsättningar.



Artikel från Miljödepartementet

Utredning föreslår mer cirkulär ekonomi och mindre avfall

Publicerad 23 mars 2017

Nationell samverkan, "hyberavdrag", främja bilpooler och förebygga avfall. Det är några av de förslag som utredningen Cirkulär ekonomi ger i sitt betänkande till regeringen.

En cirkulär ekonomi är ett kretslopp av material, produkter och tjänster där vi gör mer med mindre. Den 22 mars 2017 överlämnade utredningen Cirkulär ekonomi sitt betänkande om hur Sverige kan få en mer cirkulär ekonomi till miljöminister Karolina Skog.

– Det är med stort intresse som jag tar emot utredningens betänkande. Det är viktigt att vi ställer om samhällsekonomin till att bli smart, inkluderande, innovativ och därmed långsiktigt konkurrenskraftig för framtiden, säger miljöminister Karolina Skog.

Bland förslagen i utredningens betänkande finns:

- Nationell samverkan och att inrätta en delegation för cirkulär ekonomi
- "Hyberavdrag": skattereduktion för hyr-, begagnat- och reparationstjänster
- Ökad tillgänglighet till bilpooler
- Insatser för att underlätta för hushållen att förebygga avfall

Regeringen kommer nu att skicka ut förslaget på remiss.

Seminarium om cirkulär ekonomi

Utredningen Cirkulär ekonomi presenterade sitt betänkande och överlämnade det till miljöminister Karolina Skog vid ett seminarium som

arrangerades av utredningen.

Under seminariet, som leddes av moderatorn Nina Ekelund från Hagainitiativet, hölls även två panelsamtal om nationell samverkan för cirkulär ekonomi och om förebyggandet av avfall.

Seminariet går att se i efterhand på www.regeringen.se.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog höll rundabordssamtal om jämställd stadsutveckling

Publicerad 08 mars 2017

På Internationella kvinnodagen den 8 mars höll miljöminister Karolina Skog ett rundabordssamtal i Göteborg om hållbar stadsutveckling. Temat för diskussionen var grön och jämställd stadsutveckling. Miljöministern inledningstalade även på konferensen Urbant Forum i Göteborg.

Vid rundabordssamtalet deltog forskare, byggbolag, arkitekter och kommunala aktörer från Göteborg och Västra Götaland. Samtalet handlade särskilt om vad staten kan göra för att stödja arbetet för social hållbarhet i stadsutvecklingen.

- Regeringen vill ge kommuner och regioner fler verktyg för att kunna arbeta med trygghet, jämställdhet och inkludering i stadsplaneringen. Vi behöver också formulera en tydlig nationell stadspolitik och därför tar jag nu tillsammans med kulturministern och bostadsministern ett helhetsgrepp om den byggda miljön, sa miljöminister Karolina Skog.

Jämställdhetsperspektivet syns tydligt i stadsutvecklingen. De gemensamma ytorna i städerna är till för alla, både kvinnor och män. Det är viktigt att det i planering och byggande inte skapas onödiga barriärer mellan områden, varken fysiska eller sociala. Det är också viktigt att ta hänsyn till trygghetsaspekter, då kvinnor känner en större otrygghet i det offentliga rummet. Det behövs också planering och utbyggnad av kollektivtrafik, eftersom det finns studier som visar att kvinnor generellt sett utnyttjar kollektivtrafiken mer än män.

- Staden handlar om människorna. Det är i mötet mellan människor som idéer uppstår. Torg, parker och centrum behöver utformas så att de upplevs som trygga, jämställda och inbjudande, sa miljöminister Karolina Skog.

Rundabordssamtalet är ett led i arbetet med att ta fram regeringens skrivelse Levande städer, som ska lämnas till riksdagen. Under våren 2017 håller miljöministern ett antal tematiska rundabordssamtal, varav samtalet den 8 mars var det första. Syftet är att hämta in kunskap och idéer till det fortsatta arbetet med skrivelsen och för att ta fram politiska mål för stadsutveckling.

Hållbar stadsutveckling - en viktig framtidsfråga

Framtiden ställer nya krav på våra städer och stadsutvecklingen är en viktig del av lösningen på flera utmaningar. En hållbar stadsutveckling innebär ett system som hänger ihop - med integrerade lösningar för byggande, planering, vatten, avlopp, luft, energieffektivisering, avfallshantering, transporter och IT, kollektivtrafiklösningar, gång- och cykel. Det är kommunerna som har de viktigaste verktygen inom planering och byggande - för att hantera en hållbar utveckling av våra städer. Det ökade bostadsbyggandet i Sverige innebär möjligheter att ställa om till mer hållbara stadsstrukturer både miljömässigt, ekonomiskt och socialt. Det är viktigt att planering och utveckling av våra städer sker med utgångspunkt i människors faktiska behov och förutsättningar.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog och Maria Wetterstrand diskuterade åtgärder för att nå Sveriges miljömål

Publicerad 07 mars 2017

Miljöminister Karolina Skog träffade Miljömålsrådets ordförande Maria Wetterstrand för ett samtal om de förslag på åtgärder för 2017 som rådet tidigare lämnat till regeringen. Syftet med förslagen är att trappa upp länsstyrelsernas och myndigheternas arbete för att nå Sveriges miljömål.

Under år 2017 väljer Miljömålsrådet att fokusera på hållbara transporter och miljömålssystemets viktiga funktion i genomförandet av FN:s globala hållbarhetsmål i Agenda 2030. Båda är områden som regeringen ser som angelägna.

– Det nationella genomförandet av Agenda 2030 är en viktig fråga för regeringen och transportfrågan är central för att vi ska nå miljömålen. Vi ska nu läsa och analysera förslagen ordentligt och därefter bedöma vilka konkreta steg som behöver tas, säger miljöminister Karolina Skog,

Det är andra året i rad som Miljömålsrådet presenterar förslag till regeringen om hur de myndigheter och länsstyrelser som huvudsakligen berörs av Sveriges miljömål kan samarbeta och jobba mer effektivt för att nå målen.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog i dialog om hur insamlingen av avfall ska förändras

Publicerad 01 mars 2017

Regeringen vill göra det enklare för medborgare att källsortera och öka mängden sopor som återvinns genom att ta ett helhetsgrepp på avfallsområdet. Miljöminister Karolina Skog bjöd idag in företrädare för avfallsbranschen och flertalet riksdagspartier till ett första rundabordssamtal om hur insamlingen av avfall bör förändras.

- Insamlingen av avfall är en grundbult i infrastrukturen i vårt svenska samhälle. Att mer avfall återvinns är ett viktigt bidrag till mer hållbara samhällen och innebär stora vinster för miljön. Avfall är en resurs och här finns stora affärsmöjligheter för svenska företag, säger miljöminister Karolina Skog.

Regeringen menar att det behövs ett helhetsgrepp om frågan för att öka materialåtervinningen och skapa insamlingssystem som är enkla att förstå och lättillgängliga för medborgarna.

- Jag strävar efter en bred dialog med branschens aktörer och jag är glad att så många tog sig tid att delta idag. Vi behöver arbeta tillsammans för att komma fram till vilken väg framåt som är bäst och i det behöver vi vända på alla stenar, säger miljöminister Karolina Skog.

Vid dagens möte, med företrädare för företag inom avfalls- och återvinningssektorn samt flertalet riksdagspartier, låg fokus på frågan om vad ett helhetsgrepp på avfallsområdet kan innebära. Detta var det första av tre

rundabordsamtal som miljöminister Karolina Skog kommer hålla under våren.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Förhandlingar om förbättrat utsläppshandelssystem i EU

Publicerad 24 februari 2017 Uppdaterad 24 februari 2017

EU:s klimatministrar ska nå en överenskommelse ett stärkt system för EU:s handel med utsläppsrätter. Förhandlingarna kommer att föras på rådsmöte i Bryssel 28 februari. På miljöministrarnas agenda står ett förbättrat genomförande av EU:s miljöpolitik.

Klimatministrarna ska komma överens i fråga om ett stärkt och förbättrat utsläppshandelssystem i EU.

Ett väl fungerande handelssystem är viktigt i arbetet med att genomföra klimatavtalet från Paris och för att EU ska nå målet att minska klimatutsläppen med minst 40 procent till 2030. Det målet ska nås genom att EU minskar utsläppen inom utsläppshandeln med 43 procent och minskar utsläppen i sektorer utanför utsläppshandeln med 30 procent. Det har EU:s stats- och regeringschefer slagit fast.

Regeringen verkar i förhandlingarna för ett stabilt, långsiktigt och väl fungerande handelssystem med en stärkt prissignal.

Ett stärkt genomförande av EU:s miljöpolitik

Miljöministrarna ska diskutera kommissionens granskning av hur medlemsländerna genomför EU:s miljöpolitik. Det kopplas till kommissionens så kallade årliga tillväxtöversikt för 2017. I en analys presenterar kommissionen orsakerna till bristande genomförande och en vägledning för ett bättre genomförande av miljöpolitiken.

Miljöministrarna kommer även att diskutera EU:s arbete för att uppfylla de

globala hållbarhetsmålen som antogs 2015 inom ramen för den så kallade Agenda 2030.

Regeringen anser det är viktigt att EU:s miljöpolitik får fullt genomslag och att EU behåller en ledande roll i genomförandet av Agenda 2030.

Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, och Karolina Skog, miljöminister, representerar Sverige vid rådsmötet.



Artikel från Miljödepartementet

Plast i haven – ett omfattande miljöproblem

Publicerad 10 februari 2017 Uppdaterad 10 februari 2017

Marint skräp är ett av vår tids största miljöproblem. Upp emot 13 miljoner ton skräp hamnar i haven varje år, det mesta av det är plast. Nu riktar regeringen ytterligare fokus mot problemet. Insatserna handlar både om att minska mängden plast som hamnar i havet och att hantera den plast som redan hamnat där.

– Plast i haven är ett enormt problem, både i Sverige och världen över. Om vi inte gör något kan det komma att finnas mer plast än fisk i haven år 2050, säger miljöminister Karolina Skog.

Naturen kan inte bryta ner och omhänderta plasten. Istället smulas den sönder och blir till mikroplaster som skadar miljö och djurliv. Mer än 1 miljon fåglar och 100 000 däggdjur dör varje år efter att ha fastnat i eller ätit plast som finns i havet. Plasten är också en hälsorisk för oss människor eftersom forskare har hittat mikroplaster i fisk som vi äter.

Plast som hamnar i haven är också en källa till att farliga kemikalier sprids. Dels kan plasten i sig innehålla hormonstörande och cancerogena tillsatser, dels kan plasten fungera som en magnet för olika kemikalier.

Pressmeddelande: Stor satsning på rent hav

Pressmeddelande: Sverige ökar stödet till FNs miljöprogram för att minska marin nedskräpning

Pressmeddelande (utredning och myndighetsuppdrag): Fler steg för att minska plastens negativa miljöeffekter

Mikroplaster

Mikroplaster är små plastpartiklar som är mindre än fem millimeter. Mikroplaster kan skada vattenlevande organismer både fysiskt och toxikologiskt. Genom att miljögifter binder hårdare till plast än till naturliga partiklar kan det påverka halterna i livsmedel från havet.

Den omfattande förekomsten av mikroplaster i haven beror inte enbart på att större plastpartiklar bryts ned till mindre. Mikroplaster tillsätts också i många kosmetiska produkter och kemiska hushållsprodukter för att ha en skrubbande funktion. Det finns även studier som visar att vissa textilier kan släppa ifrån sig ett betydande antal plastfibrer.

Regeringen förbereder nu ett nationellt förbud mot mikroplast i kosmetiska produkter som sköljs av. Detta eftersom den frivilliga utfasningen inte fungerat fullt ut, samtidigt som EU-kommissionen inte tagit initiativ till ett EU-gemensamt förbud. Mikroplast i kosmetika är direkt skadlig för miljön och helt onödig eftersom det finns fungerande och mer miljövänliga alternativ. Kemikalieinspektionen har också fått i uppdrag att ta fram förslag till ett bredare förbud som omfattar ytterligare kosmetiska produkter.

Naturvårdsverket har i uppdrag att identifiera de viktigaste källorna till utsläpp till svenska vatten. Deras rapport lämnades till regeringen i juni 2017 och är nu ute på remiss. Remissvaren ska ha kommit in till Miljö- och energidepartementet senast den 30 oktober 2017.

Uppdrag till Naturvårdsverket att identifiera och föreslå åtgärder mot utsläpp av mikroplaster i havet från viktigare källor i Sverige

Remiss Naturvårdsverkets redovisning av regeringsuppdrag om källor till mikroplaster och förslag på åtgärder för minskade utsläpp i Sverige

Mer om fördjupat uppdrag om mikroplaster i Kemikalieinspektionens regleringsbrev (Ekonomistyrningsverkets webbplats)

Plastpåsar

Plastbärkassar är ett stort problem i haven. Plasten bryts ned i små mikropartiklar som orsakar skador på djur och natur. Regeringen har tagit ett första steg nationellt för att minska förbrukningen av plastbärkassar. Enligt en ny förordning om plastbärkassar ska handeln informera om plastbärkassarnas miljöpåverkan och fördelarna med en minskad

förbrukning. Skyddligheten gäller från den 31 maj 2017. Naturvårdsverket har i uppdrag att övervaka att förbrukningen av plastbärkassar går ned.

Syftet med den nya förordningen om platsbärkassar är att minska problemen med nedskräpning och främja ett mer effektivt resursutnyttjande. Ytterligare steg behöver tas och regeringen är på gång med kompletterande initiativ på området.

Pressmeddelande: Steg för minskad förbrukning av plastbärkassar

Vid klimatmötet i Marrakech 2016 ställde sig Sverige bakom ett franskt initiativ till en global koalition för att minska nedskräpningen i haven.

Strandstädning

Skräp från haven samlas på stränderna. I Sverige är västkusten, särskilt Bohuskusten, hårt drabbad. Det är kommunernas ansvar att ta hand om avfall och skräp, men där problemen är som störst krävs nationella insatser. Ett förslag om statlig medfinansiering av strandstädning är ute på remiss.

Remiss av Naturvårdsverkets redovisning för åtgärder för minskad nedskräpning

EU-arbete

Sverige är pådrivande för en starkare europeisk avfalls- och kemikaliepolitik.

EU-kommissionen arbetar just nu fram en plaststrategi. Strategin kommer att fokusera på bristande återvinning, fossilbaserade och farliga ämnen, liksom på mikroplaster i hav och sjöar.

Inom EU pågår också förhandlingar om det så kallade avfallspaketet. Bland annat diskuteras vilka insamlingsmål för avfall som de olika medlemsländerna ska ha. Att arbeta med källorna till att avfall uppkommer från första början, är ett verkningsfullt sätt att minska mängden skräp i haven.

En giftfri vardag

Många plaster innehåller fortfarande farliga ämnen, helt i onödan. Regeringen arbetar för att farliga ämnen ska ersättas med säkrare alternativ. Regeringen vill starta ett centrum för att hjälpa företag som vill byta ut

farliga ämnen i produkter. Utredningen om substitutionscentrum ska lämnas i månadsskiftet mars-april 2017.

Pressmeddelande: Regeringen vill ha centrum för giftfria produkter

Allt mer forskning tyder på att hormonstörande ämnen kan skada människans fortplantning och påverka fostret och den växande individen. Ämnena kan på liknande sätt påverka de vilda djuren.

Regeringen anser att det är angeläget att vidta åtgärder för att skydda känsliga grupper som barn och kvinnor i barnafödande ålder. Det är också viktigt att öka och sprida kunskap om orsakssamband mellan exponering för hormonstörande ämnen och risker för påverkan på människors hälsa och miljön.

Den svenska regeringen verkar tillsammans med övriga nordiska länder för att riskerna med de hormonstörande ämnena ska ges hög prioritet inom EU, bland annat genom att driva på och medverka till att relevanta regelverk anpassas till de nya kunskaperna.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet

Klimatvänligare transporter - seminarium i Bryssel

Publicerad 01 februari 2017 Uppdaterad 01 februari 2017

Miljöminister Karolina Skog inledningstalade vid ett seminarium i Bryssel 25 januari. Temat var EU:s omställning till mer klimatvänliga transporter och Karolina Skog betonade vikten av en ökad användning av hållbara biobränslen i fordonsflottan.

Det var fullsatt när en reporter från Politico frågade ut miljöminister Karolina Skog och energikommissionär Maroš Šefčovič om arbetet med att minska transportsektorns klimatpåverkan.

Miljöminister Skog var tydlig med att EU:s klimatambition är för låg och framhöll vikten av att låta hållbara biobränslen bidra till övergången till en fossiloberoende fordonsflotta.

- Vi behöver jobba systematiskt för att ställa om EU:s transporter. Mer gång, cykel och kollektivtrafik. Mindre fossila bränslen och ökade satsningar på elbilar och biodrivmedel, sade miljöminister Karolina Skog.

Tidningen Politico anordnade seminariet i Bryssel 25 januari. Temat var Decarbonizing Europe's Transport Sector: On the Road to Low Emission Mobility.



Artikel från Miljödepartementet

Kemikalier, luftkvalitet och biologisk mångfald på agendan när Karolina Skog träffade Erik Solheim

Publicerad 22 december 2016 Uppdaterad 22 december 2016

Den 21 december besökte den ny tillträdde chefen för FN:s miljöprogram, Erik Solheim, Sverige. Miljöminister Karolina Skog var värd för besöket. Fokus för diskussionerna var Sveriges samarbete med FN på miljöområdet och politiska prioriteringar inför FN:s miljömöte Unea 2017.

FN:s miljöprogram, UN Environment, har en viktig global roll i att driva arbetet inom miljöområdet. För att kunna genomföra de globala målen i Agenda 2030 krävs en gemensam ansats av regeringar, FN, regionala organisationer, civilsamhället och privatsektorn.

– Det finns en gemensam samsyn mellan Sverige och UN Environment att fokusera på föroreningar och vikten av att prata om miljöfrågor på ett sätt som berör många människor, säger miljöminister Karolina Skog.

När miljöminister Karolina Skog träffade Erik Solheim diskuterade de vad som krävs för att FN ska lyckas genomföra nödvändiga globala förändringar på miljöområdet. Miljöministern poängterade att det behövs tydliga prioriteringar och strategiska insatser inom framförallt fyra områden, som alla har en tydlig koppling till människors hälsa och till de globala hållbarhetsmålen:

- en mer hållbar hantering av kemikalier och avfall globalt, samt hur vi skiftar mot en mer hållbar konsumtion och produktion.

- globala samarbeten på klimatområdet, med fokus på minskade luftföroreningar, energieffektiva lösningar och en ökad andel förnybar energi.
- att nå det globala målet om att stoppa förlusten av biologisk mångfald på land och i hav.
- en hållbar hantering av hav och kust, inklusive att minska marint skräp. Mot den bakgrunden är Sverige med och arrangerar en FN-konferens i New York i juni 2017.

Centrala frågor inför FN:s miljömöte UNEA

Karolina Skog och Erik Solheim diskuterade även hur FN i samarbete med regeringar kan utveckla arbetet med miljöfrågorna och att det ger resultat både på kort och på lång sikt. Mötet i FN:s miljöförsamling i december 2017, Unea 3, kommer att ha föroreningar som tema. Här är luftkvalitet och hälsoperspektivet centralt.

Starkt svenskt samarbete med UN Environment

Sverige har en kontinuerlig dialog med UN Environment och samarbetar nära organisationen. Under sitt besök i Sverige den 21 december träffade Erik Solheim förutom miljöminister Karolina Skog också finansmarknads- och konsumentminister Per Bolund, samordnings- och energiminister Ibrahim Baylan samt statssekreterarna Ulrika Modéer, Eva Svedling och Annika Söder. Mötena anknöt till samarbete mellan Sverige och FN på klimat- och miljöområdet. Under besöket anordnades också en lunch där miljöminister Skog tillsammans med finansmarknads- och konsumentminister Bolund och inbjudna myndigheter och företag diskuterade hållbara livsstilar och insatser som kan bidra till att minska användningen av skadliga plaster och den marina nedskräpningen.



Artikel från Miljödepartementet

Kemikalier och utsläppshandel på årets sista rådsmöte

Publicerad 20 december 2016 Uppdaterad 20 december 2016

EU:s miljö- och klimatministrar träffades i Bryssel 19 december. De behandlade då EU:s system för handel med utsläppsrätter och en hållbar hantering av kemikalier. Miljöminister Karolina Skog och statssekreterare Eva Svedling representerade Sverige vid mötet.

Miljöministrarna enades om slutsatser om hantering av kemikalier. Rådet uppmanar där EU-kommissionen att agera på ett antal områden, bland annat gäller det nanomaterial och minskad exponering av farliga ämnen.

Sverige satte fokus på EU:s kemikalielagstiftning, Reach, och framförde att regeringen anser att kommissionen brutit mot reglerna när det gällt tillstånd för fortsatt användning av blykromater inom EU.

- Nyligen godkände kommissionen användningen av blykromater, trots att det finns mindre farliga alternativ. Sverige har därför lämnat in en stämning till EU-domstolen för att kommissionens beslut ska granskas, sade miljöminister Karolina Skog.

Översynen av EU:s utsläppshandel

Det slovakiska ordförandeskapet informerade om förhandlingarna om EU:s system för handel med utsläppsrätter, EU ETS. Sverige anser att utsläppshandeln spelar en mycket viktig roll när det gäller att uppfylla EU:s klimatmål och klimatavtalet från Paris.

- Det måste kosta mer att släppa ut. Att priset höjs är avgörande för att EU

ska kunna leva upp till målen om utsläppsminskningar och Parisavtalet, sade statssekreterare Eva Svedling på mötet.

Förhandlingarna om EU:s utsläppshandel fortsätter under det maltesiska ordförandeskapet som börjar den 1 januari 2017.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Årets sista rådsmöte – miljörådet

Publicerad 15 december 2016 Uppdaterad 15 december 2016

EU:s miljöministrar möts i Bryssel den 19 december. Då ska de behandla kemikaliehanteringen i EU och få information om översynen av EU:s utsläppshandelssystem, ETS. Miljöminister Karolina Skog och statssekreterare Eva Svedling representerar Sverige vid mötet.

I slutsatserna om kemikalier förväntas miljöministrarna uppmana kommissionen att agera när det gäller åtaganden inom EU:s miljöhandlingsprogram. Redan 2015 skulle kommissionen vidtagit åtgärder för hormonstörande ämnen och nanomaterial.

Sverige förväntas välkomna slutsatserna och har i förhandlingarna fått gehör för flera förslag, bland annat att sätta fokus på kemikalier och särskilt utsatta grupper såsom barn.

Översynen av utsläppshandelssystemet

Det slovakiska ordförandeskapet kommer att informera rådet om arbetet med att se över EU:s system för handel med utsläppsrätter (EU ETS). Ministrarna väntas diskutera åtgärder för att stärka utsläppshandelssystemet.

Regeringen anser att ett väl fungerande utsläppshandelssystem och en stärkt prissignal är av största vikt för att EU ska kunna uppfylla utsläppsmålen och Parisavtalet.

Europeiska rådet enades 2014 om att EU ska minska utsläppen av växthusgaser med minst 40 procent till 2030. Det ska ske genom att EU minskar utsläppen med 43 procent till 2030 inom utsläppshandelssystemet och minskar utsläppen med 30 procent till 2030

inom den icke-handlande sektorn.



Artikel från Miljödepartementet

Nya EU-krav ska minska dödliga luftföroreningar

Publicerad 14 december 2016 Uppdaterad 14 december 2016

Den 8 december fattade EU:s ministerråd beslut om det så kallade takdirektivet, för att minska föroreningar i luften. I de nya reglerna fastställs strängare nationella utsläppstak för de luftföroreningar som är mest skadliga för miljön och människors hälsa.

Takdirektivet innehåller nya tak för utsläpp av luftföroreningar. Genom det antagna direktivet har EU-länderna deklarerat att man tillsammans tar ansvar för att värna om en god luftkvalitet. Syftet är att minska hälsoriskerna och miljöpåverkan av luftföroreningar. De åtgärder som direktivet innebär kommer minska antalet förtida dödsfall på grund av luftföroreningar i EU med hälften till 2030 (jämfört med 2005). I siffror motsvarar det att 200 000 färre människor i EU skulle dö i förtid varje år på grund av dålig luft.

- Luftföroreningar är det mest akuta globala miljöhotet. Jag är glad att vi efter flera års hårda förhandlingar nu har nya krav på plats som ska minska luftföroreningarna i alla EU-länder, säger miljöminister Karolina Skog.

Enligt en rapport från WHO dör tre miljoner människor varje år till följd av föroreningar i utomhusluft. För Sverige är reglerna i takdirektivet viktiga för att kunna minska införseln av luftföroreningar från andra länder. En central fråga för Sverige har varit en gemensam ambitionsnivå för EU som helhet, och Sverige har aktivt drivit frågan om ambitiösa nivåer för att minska mängden föroreningar i luften.

Direktivet väntas träda i kraft i EU den 31 december 2016, och det ska vara infört i svensk lagstiftning under sommarhalvåret 2018.

Reglerna i takdirektivet omfattar utsläpp av fem föroreningar i utomhusluft: svaveldioxid, kväveoxider, flyktiga organiska föreningar utom metan, ammoniak och små partiklar. Förutsatt att redan beslutade åtgärder genomförs så bedöms Sverige klara nivåerna för svaveldioxid, ammoniak och små partiklar. Däremot behöver Sverige enligt de prognoser som är framtagna fler åtgärder för att nå utsläppstaken för kväveoxider och flyktiga organiska ämnen. Kväveoxider kommer främst ifrån transporter, energiproduktion, arbetsmaskiner och sjöfart. Flyktiga organiska ämnen kommer främst ifrån hushållens användning av lösningsmedel som till exempel spolarvätska, tändvätska och lacknafta, men även från industrin och jordbruket.



Artikel från Miljödepartementet

Global deklARATION om att hållbart bruka naturens resurser

Publicerad 05 december 2016 Uppdaterad 05 december 2016

Ministrar och representanter från nästan 200 länder har enats om att näringar som jordbruk, fiske, turism och skogsbruk ska ta ansvar för den biologiska mångfalden. I praktiken kan det handla om att främja ekoturism eller mer hållbara sätt att bedriva jordbruk, skogsbruk och fiske. Det skedde vid FN-mötet om biologisk mångfald som just nu pågår i Cancún, Mexiko. Deklarationen antogs av ett högnivåmöte där Sverige representerades av miljöminister Karolina Skog. Den utgjorde startskottet för ett två veckor långt partsmöte till FN-konventionen om biologisk mångfald.

FN-konventionen om biologisk mångfald har tre mål: att skydda den biologiska mångfalden, att se till att den brukas hållbart och att nyttor från den biologiska mångfalden fördelas rättvist. Det handlar alltså om att hejda utarmningen av världens växt- och djurliv.

Läget är oerhört allvarligt. Förlusten av biologisk mångfald märks inte alltid av utanför köksfönstret, men den går fort. Och en förlorad art kan ha oerhörd påverkan på människor som är beroende av den. Exempelvis drabbas ett samhälle som lever på fiske naturligtvis hårt om de marina ekosystemen i området rubbas.

Cancúndeklarationen

Sverige var drivande i att inrätta CBD i början av 90-talet och är fortfarande

mycket aktiva i konventionen. Den 2-3 december pågick konventionens högnivåmöte, där Sverige representerades av miljöminister Karolina Skog. Ministrarnas arbete utmynnade i Cancúndeklarationen om sektorsintegrering av biologisk mångfald.

- Sveriges regering är feministisk och jag har bland annat arbetat för att jämställdhet ska lyftas fram i deklarationen, säger miljöminister Karolina Skog.

Jämställdhetsperspektivet lades till i deklarationstexten under de sista dagarna, efter att Sverige och likasinnade länder drivit på för detta under hösten.

Skog, turism, fiske och jordbruk

Under högnivåmötet pågick också rundabordssamtal, där ministrarna diskuterade hur sektorerna skog, turism, fiske och jordbruk bättre kan arbeta för biologisk mångfald. Under dessa lyfta Karolina Skog bland annat vikten av att tillgängliggöra natur.

- Friluftsliv och naturturism ökar människors medvetenhet om biologisk mångfald. På sikt bidrar detta till ett starkare naturskydd, säger Karolina Skog.

I och med att Cancúndeklarationen antogs var ministrarnas del av arbetet avslutad för denna gång. Men det partsmöte som nu tar vid fortsätter fram till den 17 december. Sveriges delegation till det består av tjänstemän från departement och myndigheter samt representanter för en rad organisationer. Delegation kommer nu att förhandla och diskutera med representanter från hela världen. På agendan står sektorsintegrering, eller mainstreaming som heter på engelska. Förhandlingarna kommer också att behandla frågor som marint skräp, hur konventionen ska fungera tillsammans med de globala hållbarhetsmålen samt hur urfolks och lokala samhällens kunskap kan tas tillvara.

Under vistelsen i Cancún hade miljöministern också en rad bilaterala möten. Bland annat träffade hon Sydafrikas miljöminister för att diskutera miljösamarbetet mellan länderna och den globala havskonferensen som Sverige arrangerar i juni 2017. Karolina Skog hade också ett möte med den Globala miljöfonden, som bland annat finansierar åtgärder till skydd för den biologiska mångfalden.



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog deltog i seminarium om Arktis roll för klimatet och miljön

Publicerad 28 november 2016 Uppdaterad 28 november 2016

Den 25 november medverkade miljöminister Karolina Skog i ett seminarium om Arktis roll för klimatet och miljön. På seminariet presenterades den nya forskningsrapporten Arctic Resilience Report, som visar att såväl miljömässiga som sociala förändringar sker snabbare än någonsin i Arktis, och att de accelererar.

Forskningsrapporten lyfter fram ett helhetsperspektiv på Arktis. Klimatförändringarna sker snabbare och drabbar hårdare i Arktis än på andra platser på jorden. Ekosystemen är hårt ansatta och vetenskapen visar att det är mänsklig aktivitet som är huvudorsaken. Fokus för rapporten ligger på samspelet mellan olika drivkrafter som kan leda till att samhällen och ekosystem slås ut eller helt ändrar karaktär.

Miljöminister Karolina Skog inledde seminariet med att tala om Sveriges roll i Arktis, och hon beskrev hur Sverige i Arktiska rådet länge drivit frågan om åtgärder för att minska utsläppen av sot, som i hög grad bidrar till den snabba uppvärmningen i Arktis. Karolina Skog talade även om Arktis som väckarklockan för världen när det gäller klimatförändringar. Den senaste veckan har forskare visat att det finns platser i Arktis med en temperatur över 20 grader högre än normalt.

Johan Rockström, professor i miljövetenskap och chef för Stockholm Resilience Centre, betonade på seminariet att två graders global uppvärmning inte är ett mål utan en gräns om Arktis ska kunna stå emot de stora förändringar som forskare nu visar på.

- Rapporten som presenterats idag ger oss viktiga verktyg för att öka kunskapen om vad som händer med ekosystemen och med våra samhällen när temperaturen ökar. Jag uppskattar rapportens pedagogiska upplägg. Det är dags att vi blir konkreta i våra handlingar. Vi vet tillräckligt mycket för att agera, sa miljöminister Karolina Skog vid seminariet.

Seminariet den 25 november arrangerades av Miljö- och energidepartementet i samarbete med Stockholm Environment Institute.



Artikel från Miljödepartementet

Världens länder samlas för att hejda förlusten av biologisk mångfald

Publicerad 22 november 2016 Uppdaterad 22 november 2016

Den pågående förlusten av biologisk mångfald är ett globalt miljöproblem. Arter dör ut, ekosystem skadas och samspelet mellan organismer rubbas. Samtidigt är naturen en ovärderlig tillgång och en förutsättning för människans välmående och välstånd. I december träffas världens länder i Mexiko för att diskutera vad som kan göras för att påverka utvecklingen i positiv riktning.

Liv på jorden förutsätter en rik variation av levande organismer, både i vatten och på land. Lika viktigt är de ekologiska sambanden mellan organismerna. Fattiga samhällen och urfolk som traditionellt är direkt beroende av fiske och jordbruk för sin dagliga överlevnad är särskilt utsatta, men förlusten av biologisk mångfald påverkar alla.

Partsmötet inom FN:s konvention för biologisk mångfald är det 13:e i ordningen och pågår den 4-17 december i Cancún, Mexiko. Miljöminister Karolina Skog deltar i en inledande högnivådel för ministrar den 2-3 december och leder den svenska delegationen under öppnandet av förhandlingsmötet den 4 december. Under resten av mötet leds delegationen av Stefan Berggren, enhetschef på Miljö- och energidepartementet.

– Att skydda mer värdefull natur är oerhört viktigt, men det räcker inte för att vända utvecklingen åt rätt håll. De näringar som använder naturen måste anpassa sig och ställa om till nya metoder för att vår användning av naturens

resurser ska fungera långsiktigt. I slutändan handlar det om bruka naturen på ett hållbart sätt - istället för att förbruka den, säger miljöminister Karolina Skog.

På många håll är den biologiska mångfalden hotad. Inom ramen för FN:s konvention för biologisk mångfald samarbetar världens länder för att hejda förlusten. Hur konventionens mål ska kunna nås och kopplingen till arbetet med Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen är frågor som kommer att diskuteras i Mexiko. Mötet kommer särskilt att fokusera på fyra viktiga sektorer som använder jordens resurser: jordbruk, fiske, skogsbruk och turism. På agendan finns också frågor som hur lokala samhällens kunskap om hållbart resursutnyttjande kan tas tillvara, hur den biologiska mångfalden i haven ska skyddas och hur ekosystem som tagit skada ska kunna restaureras.



Artikel från Miljödepartementet

Städer avgörande för att lösa klimatutmaningen

Publicerad 17 november 2016 Uppdaterad 17 november 2016

Miljöminister Karolina Skog deltog under ett par fullspäckade dagar på klimatmötet COP22 i Marrakech. Precis som under tidigare möten pågår ett myller av seminarier, lanseringar och bilaterala möten vid sidan av förhandlingarna. Karolina Skogs program fokuserade på stadsutveckling och på kommuners och regioners roll i att förverkliga Parisavtalet samt hur stater kan stötta det lokala arbetet, och hon deltog i en rad seminarier på dessa teman.

Vid ett seminarium arrangerat av UN-Habitat diskuterades städernas roll för att katalysera klimatarbete. Klimatavtalet från Paris och det globala hållbarhetsmålet nr 11, om uthålliga och hållbara städer och samhällen, var en röd tråd i samtalet.

- Social inkludering, jämställdhet och tillgång till bra kollektivtrafik är nycklar i arbetet med stadsutveckling. Min vision som stadsutvecklingsminister är hållbara städer för alla, och för att nå dit behöver vi tackla flera utmaningar samtidigt, sa Karolina Skog på seminariet.

Karolina Skog poängterade att städer har ett stort ansvar i klimatomställningen, och att regeringar och stater måste stötta deras arbete med politiska visioner och finansiering. Städerna har nu möjlighet att visa ledarskap i att ställa om till hållbara samhällen världen över.

- Jag sätter stort hopp till att den starka vilja som vi ser hos städer och företag världen över kommer bära klimatarbetet framåt, sa Karolina Skog.

Nytt initiativ ska få städer och regioner att lära tillsammans

Under ett evenemang om initiativet "Under2 MOU", som samlar 165 städer och regioner med över en miljard invånare, meddelade miljöministern att Sverige ger sitt stöd till initiativet. Hittills har en svensk aktör anslutit sig – Region Jämtland Härjedalen. Nu vill miljöministern väcka intresse för initiativet i fler svenska städer och regioner.

- Det finns mycket att lära av varandra när vi utvecklar och ställer om våra städer. Regeringen har startat flera viktiga nationella processer, inte minst de strategiska samverkansprogrammen och initiativet Fossilfritt Sverige. Jag ser att svenska aktörer kan bidra med sin kunskap globalt i än större utsträckning än tidigare, och initiativet Under2 MOU är ett bra exempel, sa miljöminister Karolina Skog.

Hälsoperspektiv behövs i klimatarbetet

Miljöminister Karolina Skog deltog även i ett seminarium om klimat och hälsa som anordnades av WHO. Klimatförändringarna innebär både nya och förvärrade hälsorisker. Spridningen av sjukdomar väntas öka i takt med att de globala utsläppen av koldioxid ökar. Även farliga luftföroreningar ökar i takt med koldioxidutsläppen. Enligt WHO dör 6,5 miljoner människor varje år på grund av luftföroreningar redan nu.

- Från och med nu måste allt vi gör vara kopplat till de globala hållbarhetsmålen. Om vi ska nå mål nummer 3 om hälsa måste vi jobba med alla sektorer, inte bara hälsosektorn, sa Dr Diarmid Campbell-Lendrum från WHO.

- Vi måste se till att de klimatinsatser vi gör också är bra för luften vi andas. Om vi till exempel bränner biomassa på fel sätt kan det ge kraftigt försämrad luftkvalitet. Det måste undvikas till varje pris - dålig luft är det största och mest akuta miljöproblemet vi har, sa miljöminister Karolina Skog.

Mål för stadsutveckling behövs

Världens samhällen behöver bli fossilfria, hur kan städer visa vägen dit? Det var frågeställningen på ett seminarium som OECD anordnade tillsammans med Japan. Forskare, regionföreträdare och ministrar deltog för att dela med sig av sina erfarenheter.

- Under de kommande 35 åren ska vi bygga städer för 3,5 miljarder människor. Det ställer enorma krav på infrastruktur. Från politikens håll behöver vi sätta mål för städernas utveckling och se till att styra investeringsströmmar i en hållbar riktning. Detta är något jag kommer ägna mig åt hemma i Sverige under det kommande året, sa miljöminister Karolina Skog.

Det finns ett stort intresse för det svenska klimatarbetet på nationell och lokal nivå från andra länder och från internationella organ. Sverige och svenska städer lyftes fram som förebilder vid flera tillfällen under klimattoppmötet i Marrakech.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet

Intervju miljöminister Karolina Skog från COP22 i Marrakech

Publicerad 17 november 2016 Uppdaterad 17 november 2016

Miljöminister Karolina Skog besökte FN:s klimatmöte COP22 i Marrakech. Där deltog hon i flera paneldiskussioner om hur städer påverkas av det förändrat klimat och vilken roll städerna har i klimatarbetet.



Regeringskansliet

Artikel från Kulturdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen

Ett forum för att forma Östersjöregionens framtid

Publicerad 15 november 2016 Uppdaterad 15 november 2016

Att skapa en gemensam framtid byggd på förtroende och dialog är en nödvändighet för Östersjöregionens välbefinnande och säkerhet. Det var budskapet när statsminister Stefan Löfven invigningstalade på Strategiforumet för EU:s Östersjöstrategi.

Det övergripande syftet med årets forum var att stimulera till en diskussion om hur Östersjöregionen bör rusta sig inför framtida utmaningar och möjligheter ur ett 2030-perspektiv och inom ramen för EU:s Östersjöstrategi. Strategiforumet hölls på Münchenbryggeriet i Stockholm den 8-9 november och samlade ett rekordstort deltagande med över 1 300 personer från hela Östersjöregionen. Deltagarna företrädde såväl politisk nivå, näringsliv, akademien som civilsamhället.

Från socialt entreprenörskap till EU-Rysslandsamarbete

Under två intensiva dagar arrangerades ett 40-tal politiska seminarier, workshops, och andra aktiviteter om bland annat digitalt och socialt entreprenörskap, samarbete mellan EU-Ryssland, bioekonomi, cirkulär ekonomi och ett hållbart hav.

Det var det sjunde strategiforumet i ordningen och det första som hållits i Sverige. Sveriges regering stod som värd tillsammans med Nordiska ministerrådet, i nära samarbete med Europeiska kommissionen. Förutom statsministern deltog från regeringen även kultur- och demokratiminister Alice-Bah Kuhnke, landsbygdsminister Sven-Erik Bucht,

infrastrukturminister Anna Johansson samt miljöminister Karolina Skog.

Gemensam säkerhet

I sitt invigningstal tryckte statsminister Stefan Löfven på betydelsen av samarbete som är både drivande och framåtsyftande.

– Vi är här för att vi själva ska hålla i styråran och inte bara låta oss påverkas av händelser i omvärlden. Vi är här för att forma Östersjöns framtid. Så välkomna till Sverige, välkomna till Stockholm, och välkomna till det otroligt viktiga arbete vi har framför oss.

– Jag tror mycket på tanken om gemensam säkerhet. Gemensam säkerhet är ett begrepp som lanserades av en utav mina företrädare, Olof Palme och tar sin utgångspunkt i att vi måste samarbeta över landsgränser och skapa en gemensam framtid byggd på förtroende och dialog. Precis som vi gör här i dag, sade statsministern.

Tal av statsminister Stefan Löfven



Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet

Miljöministern och konsumentministern i samtal med branschen om information om drivmedels miljöpåverkan

Publicerad 08 november 2016 Uppdaterad 08 november 2016

Regeringen vill se över möjligheten att göra information om drivmedels miljöpåverkan obligatorisk. Miljöminister Karolina Skog och konsumentminister Per Bolund bjöd in företrädare för branschen och konsumentrörelsen för att gemensamt diskutera hur informationen skulle kunna se ut och vilka faktorer som bör vara med.

Det finns ett växande intresse av att veta hur de varor vi köper påverkar miljön och klimatet. Medan energimärkning är obligatorisk enligt lag för till exempel vitvaror finns det ännu inga krav på redovisning av klimat- eller miljöpåverkan av drivmedel. Regeringen vill göra det lättare för konsumenter att agera hållbart och har inlett ett arbete med att göra information om drivmedels miljöpåverkan obligatorisk.

- Genom att informera om drivmedels miljöpåverkan underlättar vi för konsumenter att göra miljöanpassade val direkt vid pumpen. Samtidigt kan obligatorisk miljöinformation synliggöra de ansträngningar som redan görs av drivmedelsleverantörer och sporra fler till att förbättra sitt hållbarhetsarbete, säger konsumentminister Per Bolund.

Initiativet är en del i regeringens arbete med att ställa om till fossilfria transporter och resor. För att uppnå målet om fossilfria transporter krävs åtgärder på flera plan.

- Transportsektorn står för en tredjedel av Sveriges totala växthusgasutsläpp och här finns en stor potential för utsläppsminskningar. Under samtalet med aktörerna har vi fått höra flera idéer om hur en förbättrad konsumentinformation kan bidra till omställningen av transportsektorn. Jag är glad över det engagemang som branschen visar för att göra det lättare för konsumenter att göra hållbara val, säger miljöminister Karolina Skog.

På Miljö- och energidepartementet har en utredning nu börjat analysera hur ett system med obligatorisk information om drivmedels miljöpåverkan kan se ut. Regeringen kommer att ha en nära dialog med branschens aktörer och miljö- och konsumentorganisationerna i det fortsatta arbetet.



Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet

Internationell agenda för hållbar stadsutveckling är nu på plats

Publicerad 01 november 2016 Uppdaterad 01 november 2016

Bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson ledde Sveriges delegation vid Habitat III-konferensen som ägde rum den 17-20 oktober i Ecuadors huvudstad Quito. Habitat III är FN:s toppmöte om bostäder och stadsutveckling och representanter från 167 länder kunde enhälligt anta New Urban Agenda som är FN:s 20-års strategi för bostäder och hållbar stadsutveckling.

Under konferensens tredje dag ledde Peter Eriksson ett rundabordssamtal om hållbar stadsutveckling, ett av konferensens sex sådana samtal på ministernivå. I sitt tal framförde han bland annat vikten av att alla dimensioner av hållbar stadsutveckling – den ekonomiska, miljömässiga och sociala – är uppfyllda. Att man åstadkommer hållbar stadsplanering genom att integrera samhällets funktioner i planeringen och göra det med ett helhetsperspektiv. Han lyfte även fram möjligheten att kunna erbjuda bra och överkomliga bostäder till alla och att involvera medborgarna brett i stadsutvecklingsprocessen.

Sverige driver jämställdhet inom stadsutveckling

Jämställdhetsperspektiv och hänsyn till kvinnors behov i stadsutvecklingen är en fråga som Sverige har arbetat för under en längre tid. Forskning visar att kvinnor använder kollektivtrafik, gång och cykel i högre utsträckning än män.

Peter Eriksson deltog även i olika seminarier som bland annat tog upp hur viktigt det är att rätten till mark är tryggad och att kvinnors rätt till mark bör

öka bland annat för att skapa en hållbar stadsutveckling.

Regeringen prioriterar bostäder och hållbar stadsutveckling

I planeringen inför Habitat III har bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson och miljöminister Karolina Skog ansvarat för de sakfrågor som konferensen har handlat om. Ministern för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, Isabella Lövin, är ansvarigt statsråd för själva FN-konferensen som samlade 30 000 deltagare varav ett 70-tal svenskar. Bostadsministern invigde också den svenska paviljongen som visade hur Sverige arbetar för att nå de 17 hållbarhetsmålen.

Att ta med innovationer och ett koncept för en smart stad i en hållbar stadsutveckling är en framtidsfråga. Den digitala tekniken kan bland annat underlätta för människor att i sin vardag göra fler miljövänliga val. Ny kunskap och vikten att dela med sig av befintlig kunskap är viktig för att kunna genomföra New Urban Agenda.

Agenda ger ram för stadsutveckling och globala överenskommelser

New Urban Agenda ger en global ram till hur vi bör planera, bygga, hantera, leda, bo och skapa förutsättningar för ett gott liv i städer. Den vänder sig till alla världens länder precis på samma sätt som Agenda 2030, och Parisavtalet. Därför kommer New Urban Agenda att vara viktig för att genomföra och följa upp dessa internationella överenskommelser.

Habitat III-konferensens fokus är mycket aktuellt då allt högre andel av världens befolkning bor i städer. Idag handlar det om mer än 50 procent och denna siffra beräknas stiga till ca 66 procent till år 2050. I Sverige bor 85 procent av befolkningen i tätorter med minst 200 invånare.

Habitat III var den tredje konferensen med fokus på bostäder, byggande och stadsutveckling. De två tidigare har hållits med 20 års mellanrum 1976 i Vancouver, Kanada, och 1996 i Istanbul, Turkiet.

Den stora utmaningen ligger nu i hur New urban Agenda ska genomföras. Resan till en hållbar stadsutveckling har startat!



Artikel från Miljödepartementet

Karolina Skog besökte Jämtland för att uppleva resultat av natursatsningar

Publicerad 27 oktober 2016 Uppdaterad 27 oktober 2016

Miljöminister Karolina Skog besökte i veckan Jämtland för att ta del av konkreta resultat av regeringens satsningar på värdefull natur. Miljöministern besökte Tysjöarnas och Vålådalens naturreservat och träffade representanter för företag inom den växande näringen naturturism.

Regeringen har under mandatperioden satsat stort på att skydda och ta hand om värdefull natur. Antalet naturreservat ökar och satsningarna har möjliggjort välbehövliga insatser i svenska naturområden, bland annat i fjällen. Upprustning av fjälleder, säkrare broar, insatser för växt- och djurliv och förbättrad information är några av de aktiviteter som länsstyrelsen i Jämtland arbetar med.

- Sverige har en fantastisk fjällnatur och den ska skyddas och skötas på ett hållbart sätt. Den ska också göras tillgänglig för fler så att det blir lätt att komma ut i naturen. Det stora intresset för friluftsliv är mycket positivt men för att möta det behövs åtgärder för minskat slitage och ökad fjällsäkerhet, säger miljöminister Karolina Skog.

Ökat intresse för friluftsliv

Miljöministern besökte under resan naturreservatet Vålådalen, en del av Årefjällen som är populär bland annat för terrängcykling. Länsstyrelsen Jämtland driver där, med stöd av Naturvårdsverket, ett pilotprojekt för att identifiera konsekvenser för naturområden som är populära hos cyklister.

– Trenden med rörligt friluftsliv ökar, inte minst cykling. Bättre kartor över lederna och spänger som är anpassade för cykel är exempel på åtgärder som nu testas i Vålådalen. Genom att leda besökare i viss riktning kan markslitage minska och likaså risken att störa rennäringen, säger miljöminister Karolina Skog.

Regional samverkan

Miljöministern träffade under resan företrädare för naturturismföretag, en växande näring i de svenska fjällen. Ett av företagen arbetar, vid sidan om sin turistverksamhet, med kartläggning av fjälleder på uppdrag av Länsstyrelsen. Såväl företagen som länsstyrelsens företrädare betonade vikten av samverkan mellan näringsliv, länsstyrelse, kommun och civilsamhälle för att den unika naturen i regionen ska kunna användas och skyddas på ett hållbart sätt.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Klimat och miljö i fokus på EU-möte

Publicerad 18 oktober 2016 Uppdaterad 18 oktober 2016

Ministrar i EU med ansvar för klimat och miljö träffades på rådsmöte i Luxemburg 17 oktober. Rådet diskuterade EU:s mål om minskade växthusgasutsläpp till 2030 och behandlade biologisk mångfald. Sverige tog också upp regler för hormonstörande ämnen.

Ministrarna diskuterade för första gången kommissionens nya lagförslag om EU-ländernas utsläppsminskningar under perioden 2021-2030. Förslaget omfattar även regler för utsläpp och upptag från skog och markanvändning. EU:s mål är att minska utsläppen av växthusgaser med minst 40 procent till 2030.

Sverige välkomnade förslaget och framhöll vikten av att alla medlemsländer bidrar genom att ta på sig ambitiösa mål för klimatarbetet.

- Sverige är redo att ta vårt ansvar för de utsläppsminskningar som krävs för att uppnå klimatavtalet från Paris, sade Isabella Lövin minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat.

Biologisk mångfald inför konferens i Mexiko

Rådet antog EU:s förhandlingsmandat inför det 13:e mötet i partskonferensen (COP13) för konventionen om biologisk mångfald i Mexiko i december 2016. Målen för arbetet inom konventionen för biologisk mångfald är att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden och att nyttan av att använda genetiska resurser ska fördelas rättvist i världen.

Regler för hormonstörande ämnen

Sverige tog upp kommissionens nya förslag om EU-regler för hormonstörande ämnen. Det nya förslaget inte är förenligt med lagstiftningen, anser Sverige.

- Det allvarliga är att det förslag som EU-kommissionen har lagt fram för definitionen av hormonstörande ämnen faktiskt kan leda till att skyddet för människor och miljö blir svagare. Och det kommer vi självklart inte att acceptera, sade miljöminister Karolina Skog efter mötet.

Hormonstörande ämnen finns bland annat i matförpackningar, kosmetiska produkter och kläder. Ämnena misstänks bidra till en ökning av vissa cancerformer, tidigarelagd pubertet, missbildade könsorgan, försämrad spermieproduktion, övervikt, diabetes samt beteendestörningar (ADHD).

Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, och miljöminister Karolina Skog deltog vid mötet.



Artikel från Miljödepartementet

Klimat och miljö i fokus på EU-möte

Publicerad 14 oktober 2016 Uppdaterad 14 oktober 2016

På rådsmöte i Luxemburg 17 oktober diskuterar EU:s klimat- och miljöministrar hur EU-länderna ska minska växthusgasutsläppen med 40 procent till 2030. På mötet behandlas också biologisk mångfald inför partskonferensen i Mexico i december. Slutligen avser Sverige att ta upp regler för hormonstörande ämnen.

EU ska minska utsläppen av växthusgaser med minst 40 procent till 2030. Mot den bakgrunden diskuterar ministrarna ansvarsfördelningen mellan EU:s medlemsländer för att minska utsläppen i den icke-handlande sektorn. Det vill säga den sektor som inte omfattas av EU:s utsläppshandelssystem. I sammanhanget behandlas förslaget att inkludera markanvändning och skogsbruk i EU:s klimat och energiramverk.

Sverige välkomnar kommissionens förslag till ansvarsfördelning för perioden 2021-2030. Alla medlemsländer behöver bidra genom att ta på sig ambitiösa mål i ansvarsfördelningen. Sverige är berett att ta ansvar och visa hög ambition i arbetet för de utsläppsminskningar som krävs för att Parisavtalets mål ska uppnås.

Biologisk mångfald

Vidare ska miljöministrarna enas om EU:s förhandlingsmandat inför partskonferensen om konventionen om biologisk mångfald i Cancun i Mexiko 4-17 december. Arbetet inom konventionen för biologisk mångfald syftar till att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden.

Regeringen förväntas stödja slutsatserna.

EU-regler för hormonstörande ämnen

Sverige avser att ta upp frågan om regler för hormonstörande ämnen. Regeringen anser att kommissionens förslag om farliga, hormonstörande ämnen inte är i linje med EU-lagstiftningen och efterlyser ett förslag som säkerställer skydd för miljö och människors hälsa.

Miljöminister Karolina Skog och Isabella Lövin, minister för internationellt utvecklingssamarbete och klimat, deltar vid mötet.



Artikel från Utrikesdepartementet

FirstGeneration Global Goals Forum – unga och det gemensamma arbetet för en bättre värld i fokus

Publicerad 07 oktober 2016 Uppdaterad 07 oktober 2016

Över 300 engagerade unga, lärare, eldsjälar, företrädare från civilsamhället och näringslivet samlades den 5:e oktober vid #FirstGeneration Global Goals Forum i Stockholm. Framtidstro genomsyrade dagen där unga och FN:s globala mål stod i fokus.

Den svenska youtubestjärnan och programledaren Clara Henry modererade forumet och en mängd inspirerande personer från olika delar av världen medverkade i programmet. Forumet öppnades av jämställdhetsminister Åsa Regnér och FN:s sändebud för unga, Ahmad Ahlendawi skickade en videohälsning.

- Unga gagnas inte bara av de globala målen utan de utgör snarare nyckeln till att målen ska bli en framgång. Därför finner jag det särskilt uppmuntrande att man i kampanjen #FirstGeneration fokuserar på lärare och utbildare. Lärare har en unik möjlighet att från en tidig ålder inpränta vikten av hållbarhet hos ungdomar i syfte att träna dem i och göra det möjligt för dem att skapa förändring.

Dagen bjöd på flera inspirerande och lärorika moment. Publiken fick sig tankeställare i en interaktiv quiz och Staffan Landin ökade på kunskaperna om hållbar utveckling. Publiken fick också möjlighet att ställa miljöminister Karolina Skog och företrädare från bland annat IKEA och E.ON till svars i en Global Goals grill, arrangerad av We_change. För första gången delades

också FirstGeneration Award ut. Statsekreterare Ulrika Modéer och Mats Djurberg, generalsekreterare i Svenska Unescorådet delade ut utmärkelsen till utbildare och eldsjälar från 17 länder, för att uppmärksamma deras insatser i att inspirera och engagera unga i frågor som rör rättvis och hållbar utveckling, fred och klimatarbete. Efter prisceremonin framförde den svenska-samiska hip-hop artisten Maxida Märak en samisk jojk. Forumet avslutades med en videohälsning från ministern för hållbar utveckling och klimat, Isabella Lövin, där buskapet var tydligt- globala utmaningar behöver globala lösningar.

- För att de globala målen ska bli verklighet behöver vi ha förebilder runt om världen. Globala utmaningar kräver globala lösningar. Jag är säker på att ni kommer att fortsätta verka för att hitta sådana lösningar tillsammans.

Forumet arrangerades på Internationella lärardagen den 5 oktober, för att just denna dag lyfta fram utbildare och andra eldsjälares viktiga roll i att inspirera och engagera unga i frågor som rör en rättvis och hållbar framtid. Forumet som ägde rum i Norra Latin, en anrik gammal skola, fick stor viral spridning både nationellt och internationellt där hashtaggen #FirstGeneration trendade på twitter med över 13000 tweets.

Det svenska initiativet #FirstGeneration vill uppmuntra unga att engagera sig i FN:s globala mål för hållbar utveckling. Därför lyfts särskilt utbildare och eldsjälar fram som de personer som har en viktig roll i att engagera unga. Vid #FirstGeneration Global Goals Forum uppmärksammades personer som i sin vardag runt om i världen, på olika sätt utbildar och inspirerar unga i frågor som rör rättvis och hållbar utveckling. De inbjudna utbildarna och eldsjälarna har valts ut i samarbete mellan svenska ambassader utomlands och lokala samverkanspartners som till exempel UN Women, UNDP, UNESCO och olika universitet. Tillsammans med utvalda unga attachéer i Stockholm formar nu dessa utbildare och eldsjälar nu ett nätverk för utbyte av kunskap och idéer för en bättre värld.

Klicka här för att se #FirstGeneration Global Goals Forum (Youtube)



Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet

Regeringens satsningar stöttar stadsutveckling och bidrar till att kommuner kan bygga offensivt

Publicerad 27 september 2016 Uppdaterad 27 september 2016

Den 26 september besökte bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson och miljöminister Karolina Skog den nya stadsdelen Rosendal i Uppsala. Syftet med besöket var att ta del av resultaten av regeringens politik och diskutera vilka utmaningar och möjligheter som kommunen ser kring bostadsbyggande, kollektivtrafik och stadsutveckling.

Exempel på satsningar som regeringen gjort är kommunbonusen, som är ett stöd som bidrar till att kommuner planerar och bygger bostäder, stadsmiljöavtalen, klimatklivet, stöd till renovering och energieffektivisering samt regelförenklingar. Uppsala kommun har varit aktiva i att söka stöd till investeringar och därför valde ministrarna att på plats ta del av hur kommunen arbetar i praktiken kring dessa frågor.

Rosendal ska bli ett område med en blandning av bostäder, handel, service och närhet till gröna park- och naturområden. Dessutom görs en stor satsning på kollektivtrafiken mellan den nya stadsdelen och Uppsala centrum, som fått 120 miljoner kronor i stöd från regeringens stadsmiljöavtal. Ledorden för Rosendal är sociala värden som trygghet, engagemang i närmiljön, kontakt mellan boende, jämställdhet och hållbarhet. Med hjälp av modern teknik kan de som redan nu bor i Rosendal samspela med varandra och med restauranger och butiker i området.

– Flaskhalsen är att kommunerna har höga kostnader i samband med planering och byggande av nya bostäder. Då blir de statliga pengarna väldigt

viktiga, även om de är en ganska liten del av den totala kostnaden. De statliga pengarna är pricken över i:et, det som gör att kommuner vågar vara mer offensiva och bygga större, annars blir kostnaderna för betungande. Det bidrar till att kommunerna vågar satsa, säger bostads- och digitaliseringsminister Peter Eriksson.

– Våra städer ska vara levande och attraktiva miljöer som sätter människan i fokus. Våra gemensamma utrymmen är en bristvara i städerna, och därför kan vi inte slösa med den. Gång, cykel och kollektivtrafik är de transportslag som måste prioriteras för att städer ska bli levande och hållbara. Uppsala har verkligen anammat detta när de planerat Rosendal och det är väldigt inspirerande att se, säger miljöminister Karolina Skog.



Artikel från Miljödepartementet

Sammanfattning av regeringens budgetsatsningar inom miljö, klimat och energi

Publicerad 20 september 2016 Uppdaterad 20 september 2016

I budgetpropositionen för år 2017 stärker regeringen arbetet för en giftfri vardag, ett fossilfritt välfärdssamhälle och förnybar energi. Sverige ska vara ett föregångsland på klimatområdet och vi ska öka takten för att nå miljömålen. För det behövs ökad kunskap, nya tekniska lösningar och tydliga mål på vägen.

Historisk miljö- och klimatbudget

Sedan regeringen tillträdde år 2014 har anslaget till utgiftsområdet UO20 Allmän miljö- och naturvård ökat med 73 procent, exklusive miljöforskning. Budgetpropositionen för år 2017 är den största miljö- och klimatbudget som någonsin föreslagits i Sverige.

Regeringens investeringar för klimat uppgår till 12,9 miljarder kronor för perioden 2017-2020. Det så kallade Klimatklivet förstärks och förlängs med en satsning om 1,6 miljarder kronor, för att fortsätta stötta regionala och lokala initiativ som ska minska utsläppen av växthusgaser. Totalt omfattar Klimatklivet drygt 3,5 miljarder kronor för perioden 2015-2020.

Stadsmiljöavtalen byggs ut med ytterligare 750 miljoner kronor år 2017-2018 och omfattar totalt 2,75 miljarder kronor till år 2018. Från och med nästa år blir det även möjligt att söka stöd för investeringar i cykelinfrastruktur.

Som ett led i att minska den totala mängden koldioxid inom EU:s system för handel med utsläppsrätter föreslår regeringen en utsläppsbroms för att köpa in och annullera utsläppsrätter. Satsningen omfattar 300 miljoner kronor varje år mellan åren 2018 och 2040.

Arbetet med kunskapshöjande och förebyggande insatser för att anpassa samhället till ett förändrat klimat fortsätter. Anslaget för klimatanpassning förstärks med 10 miljoner kronor per år 2017-2018, 70 miljoner kronor år 2019 och 120 miljoner kronor år 2020.

Pressmeddelande: Regeringen presenterar historisk klimat- och miljöbudget

Forskning för att möta samhällsutmaningar

En stark miljöforskning är avgörande för att kunna hantera klimat- och miljöutmaningarna. I budgeten föreslås en förstärkning av resurserna för klimat- och miljöforskning med sammanlagt 752,5 miljoner kronor under perioden 2017–2020. Klimatforskningsanslagen till Formas kommer att i det närmaste fördubblas till år 2018. I den forskningspolitiska proposition, som regeringen avser att lägga fram under hösten 2016, beskrivs forskningssatsningarna närmare.

En särskild energiforskningsproposition kommer att presenteras under hösten. Den innehåller riktlinjer och initiativ för prioriterade och mera kraftfullt inriktade insatser på energiområdet. Regeringen föreslår i budgetpropositionen en förstärkning av resurserna för energiforskning med sammanlagt 620 miljoner kronor under perioden 2017–2020.

Pressmeddelande med fokus på den forskningspolitiska propositionen: Nya forskningssatsningar ska möta globala samhällsutmaningar

Fossilfria resor och transporter för klimat och miljö

På transportområdet förlängs supermiljöbilspremien med ett år, till och med år 2017. I höständringsbudgeten skjuts 180 miljoner kronor till för år 2016 och för år 2017 satsar regeringen 700 miljoner kronor. Förlängningen sker i väntan på ett så kallat bonus-malus-system där mer miljöanpassade fordon premieras vid inköpstillfället genom en bonus, medan fordon med höga utsläpp av koldioxid får högre fordonsskatt.

Regeringen vill också underlätta för konsumenter att göra informerade och miljöanpassade val av drivmedel och kommer därför att se över

möjligheterna att göra information om drivmedels miljöpåverkan obligatorisk.

Regeringen fortsätter att arbeta för en giftfri vardag

I budgetpropositionen för år 2017 görs en rad satsningar på kemikalieområdet för att nå miljömålet om en giftfri miljö, med särskild inriktning på barn och unga. Totalt föreslår regeringen satsningar på 375 miljoner kronor fram till år 2020. Bland annat får Kemikalieinspektionen i uppdrag att kartlägga farliga ämnen i människors vardag. Medel avsätts också för att inrätta ett centrum som ska hjälpa företag byta ut farliga ämnen i produkter och varor.

Pressmeddelande: Farliga kemikalier ska bort från barnens miljö

Fler marina skyddade områden

Regeringen har sedan tidigare gjort stora satsningar på skydd av värdefull natur, däribland marina områden. För att nå delmålet att skydda tio procent av Sveriges marina områden till år 2020, bedömer regeringen att takten i arbetet behöver öka. I budgeten förstärks därför anslaget för åtgärder för havs- och vattenmiljö med 15 miljoner kronor år 2017.

I höständringsbudgeten återför dessutom regeringen 250 miljoner kronor till skydd av värdefull natur. Det innebär att satsningar på bland annat skyddsvärda skogar kan genomföras enligt den ursprungliga tidsplanen.

Vattenkraft med moderna miljökrav

Vattenkraften spelar en central roll för Sveriges elförsörjning. Fysisk påverkan från vattenkraften på vattendragen medför stora konsekvenser för ekosystem och biologisk mångfald. Regeringen satsar därför 25 miljoner kronor på vattenverksamheter år 2017 och från år 2018 höjs satsningen till 30 miljoner kronor per år.

100 procent förnybar elproduktion år 2040

Regeringens ambition är att Sverige ska bli ett av världens första fossilfria välfärdsländer. Solceller är en förnybar energiteknik som är gynnsam ur ett klimatperspektiv. Regeringen fortsätter därför att stimulera utbyggnaden av solceller. Bland annat är de medel som avsatts för investeringsstödet för solel

2017 åtta gånger högre än de var 2015.

Utbyggnaden av förnybar energi ställer krav på elnätet och på de myndigheter som hanterar frågan. Regeringen avser bland annat att öka anslaget till Energimarknadsinspektionen med 10 miljoner kronor per år, bland annat för myndighetens arbete med nätkoncessioner.

Budgetpropositionen för 2017 bygger på en överenskommelse mellan regeringspartierna och Vänsterpartiet.



Artikel från Miljödepartementet

Miljöministern vill se innovationer på vattenområdet

Publicerad 02 september 2016 Uppdaterad 02 september 2016

Tillgången på rent vatten är en nyckelfråga för världens utveckling. Klimatförändringar och bristen på rent vatten hänger ihop. Under Världsvattenveckan i Stockholm har experter och beslutsfattare från hela världen diskuterat hur FN:s hållbarhetsmål inom vattenområdet ska kunna nås.

– Vatten är en gemensam tillgång och ett gemensamt ansvar. Den växande befolkningen på jorden gör att efterfrågan på vatten ökar och det ställer krav på nya smarta lösningar, sa miljöminister Karolina Skog vid Världsvattenveckans avslutande plenar.

Sambandet mellan vattenbrist och klimatförändringar är tydligt och det är nödvändigt att öka kunskapen om klimatförändringar och dess effekter på samhället.

– Vi måste kunna identifiera risker och sårbara områden. Det är betydligt mer kostnadseffektivt att arbeta förebyggande än att reagera i efterhand. Smarta klimatinvesteringar kommer att löna sig, sa Karolina Skog.

Miljöministern betonade vikten av samarbete mellan politiker, experter och näringsliv för att utveckla och sprida nya innovativa lösningar. Som exempel på svensk satsning lyfte hon Klimatklivet, regeringens särskilda stöd för regionala och lokala klimatsatsningar. Hon delade också med sig av erfarenheter från Malmö stad, där Skog tidigare var kommunalråd med ansvar för stadsutveckling.



Artikel från Miljödepartementet

Sverige agerar mot kommissionens förslag om hormonstörande ämnen

Publicerad 28 juni 2016 Uppdaterad 28 juni 2016

EU:s förslag för hur farliga, hormonstörande ämnen ska identifieras och begränsas kommer inte att kunna förebygga skador på miljön och människors hälsa. Det menade miljöminister Karolina Skog efter en preliminär bedömning av EU-kommissionens förslag den 15 juni. Nu har därför Sverige, tillsammans med miljöministrarna från Frankrike och Danmark, skickat ett gemensamt brev till EU-kommissionärerna Timmermans och Juncker för att uttrycka oro för att förslaget inte säkerställer en hög skyddsnivå för människa och miljö.

Kommissionen presenterade den 15 juni, efter mer än två års försening, ett förslag till beslut om vetenskapliga kriterier för identifiering av hormonstörande ämnen inom ramarna för växtskyddsmedels- respektive biocidförordningen.

I brevet framför ministrarna nu sin oro för att effekten av EU-förslaget om hormonstörande ämnen kan bli att ämnen endast kan identifieras först efter att de orsakat skador på människor.

Det finns en växande kunskap om att ett brett antal kemikalier, genom att störa hormonsystemens funktioner, kan orsaka allvarliga skador och sjukdomar hos människor och i miljön. Senare kemikalielagstiftning inom EU

- framför allt förordningarna om växtskyddsmedel respektive biocider - fångar upp dessa risker. Det som behöver fastställas i lagstiftningen är hur de vetenskapliga kriterierna ser ut för att bestämma om ett ämne är hormonstörande eller inte.

Det förslag till kriterier EU-kommissionen nu lagt fram är enligt kommissionen baserat på WHO:s definition och därför vetenskapligt underbyggt. EU-kommissionen har dock förbisett att WHO definierar två kategorier av ämnen – både "hormonstörande" och "misstänkt hormonstörande" ämnen. I kommissions förslag är hormonstörande ämnen enbart de som är kända att orsaka effekter ("known to cause").

En grundläggande fråga som Sverige ställer är i vilken utsträckning den av kommissionen föreslagna definitionen verkligen har stöd bland experter på hormonstörning. När t.ex. cancerogena, mutagena eller reproduktionstoxiska ämnen klassificeras används tre kategorier: kända, förmodade och misstänkta. Svenska och andra experter har därför argumenterat för att det är logiskt och funktionellt att skapa flera kategorier även för hormonstörande ämnen.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

Luftföroreningar, Parisavtalet och utsläppsrätter på miljöministrarnas möte

Publicerad 22 juni 2016 Uppdaterad 22 juni 2016

Förslaget om minskade luftföroreningar, ratificering av Parisavtalet och översynen av EU:s system för handel med utsläppsrätter diskuterades vid EU:s miljöråd i Luxemburg 20 juni. Rådet antog även slutsatser om handel med hotade djur och växter, cirkulär ekonomi och giffria kretslopp för avfall.

Tak för utsläpp av luftföroreningar

Rådet informerades om de pågående förhandlingarna om tak för utsläpp av luftföroreningar, det så kallade takdirektivet. Ordförandeskapet meddelade att man fortsatt försökte nå en slutlig överenskommelse med EU-parlamentet.

Förslaget innebär att varje EU-land inför ett tak för utsläpp av luftföroreningar och partiklar. Det gäller bland annat utsläpp av svavel och kväve. Kommissionen uppskattar att cirka 400 000 människor per år EU dör i förtid till följd av luftföroreningar.

Ratificering av Parisavtalet

Klimatministrarna enades om ett gemensamt uttalande om ratificeringen, det vill säga godkännandet, av det globala klimatavtalet som slöts i Paris i december 2015. Med deklARATIONEN vill man hålla fortsatt fokus på frågan.

Översyn av handeln med utsläppsrätter

Miljöministrarna diskuterade kommissionens förslag till översyn av EU:s system för handel med utsläppsrätter åren 2021 till 2030. Bakgrunden till diskussionen är Europeiska rådets beslut hösten 2014 om att utsläppen av växthusgaser inom EU ska minska med minst 40 procent fram till 2030. Målet ska bland annat nås genom utsläppen inom EU:s system för handel med utsläppsrätter minskas.

Handel med hotade djur och växter

Rådet enades om slutsatser om en handlingsplan om hotade djur och växter. Bakgrunden till detta är den radikalt ökade illegala handeln med dessa arter.

Cirkulär ekonomi

Rådet enades om en handlingsplan för den cirkulära ekonomin. Frågan är prioriterad av regeringen som i förhandlingarna har drivit och fått stöd för bland annat förslag om giftfria materialströmmar och biobaserade resurser.

Miljöminister Karolina Skog och klimatminister Isabella Lövin deltog i rådsmötet.



Artikel från Miljödepartementet, Utrikesdepartementet

EU-förhandlingar om renare luft

Publicerad 15 juni 2016 Uppdaterad 15 juni 2016

EU:s klimat- och miljöministrar ska behandla förslaget om minskade luftföroreningar i EU där Sverige varit pådrivande. De ska också anta en deklARATION om EU:s ratificering av Parisavtalet och diskutera översynen av EU:s utsläppshandelsystem. På mötet den 20 juni i Luxemburg ska rådet även anta slutsatser om cirkulär ekonomi och giftfria kretslopp för avfall.

Miljöministrarna ska få information om förhandlingarna om det så kallade takdirektivet. Förslaget innebär att det i varje EU-land införs ett tak för utsläpp av luftföroreningar och partiklar. Det gäller bland annat utsläpp av svavel och kväve. Kommissionen uppskattar att cirka 400.000 människor per år i EU dör i förtid på grund av luftföroreningar.

Sverige har varit mycket pådrivande i arbetet med att få fram ett ambitiöst förslag. Avsikten är att rådet ska nå en överenskommelse med Europaparlamentet i de pågående förhandlingarna om det nya takdirektivet som ska gälla för åren 2020-2030.

Cirkulär ekonomi

Rådet ska anta slutsatser om en EU-handlingsplan för den cirkulära ekonomin. Det är en prioriterad fråga för regeringen som i förhandlingarna framgångsrikt har drivit och vunnit gehör för flera förslag om bland annat om giftfria materialströmmar och biobaserade resurser. Sverige väntas stödja rådsslutsatserna.

Ratificeringen av Parisavtalet

Klimatministrarna ska enas om en gemensam deklARATION om ratificeringen av klimatavtalet som slöts i Paris. Ordförandeskapets syfte med deklARATIONEN är att hålla frågan högt på den politiska dagordningen. Sverige väntas stödja en deklARATION som lyfter fram vikten av att genomföra och följa upp Parisavtalet och beslutet om att EU ska minska växthusgasutsläppen till 2030.

EU:s utsläppshandelssystem ses över

Miljöministrarna ska diskutera kommissionens förslag till översyn av EU:s system för handel med utsläppsrätter, ETS, inför perioden 2021-2030. Regeringen anser att EU ska visa globalt ledarskap genom sin politik. Arbetet behöver anpassas till den globala ambitionshöjningen i klimatavtalet från Paris.

Bakgrunden är att Europeiska rådet hösten 2014 beslutade att utsläppen av växthusgaser ska minska med minst 40 procent inom EU fram till 2030 jämfört med 1990. Målet ska nås genom att utsläppen inom EU:s system för handel med utsläppsrätter minskas med 43 procent och med 30 procent i den icke handlade sektorn till 2030 jämfört med 2005.

Miljöminister Karolina Skog och ministern för internationellt utvecklingssamarbete och klimat Isabella Lövin representerar Sverige vid rådsmötet.